Vs

&) memmert

Experts in Thermostatics

PLUS U FPLUS
‘ N PLUS | FPLUS
PLUS S FPLUS

www.memmert.com | www.atmosafe.net



Hersteller und Kundendienst

MEMMERT GmbH + Co. KG
Postfach 17 20
91107 Schwabach

AuBere Rittersbacherstr. 38
91126 Schwabach

Deutschland

Tel.: +49 (0)9122 925-0
Fax: +49 (0)9122 14585
E-Mail: sales@memmert.com
Internet: www.memmert.com

Kundendienst:

Service-Hotline:  +49 (0)9171 9792 911
Service-Fax: +49 (0)9171 9792 979
E-Mail: service@memmert.com

Bei Kundendienstanfragen immer die Geratenummer auf dem Typenschild angeben
(siehe Seite 13).

Versandanschrift flir Reparaturen:
Memmert GmbH + Co. KG
Kundenservice
Willi-Memmert-Str. 90-96
DE-91186 Blichenbach

Germany

Bitte kontaktieren Sie unseren Kundenservice vor dem Versand von Reparaturgeraten oder
Rucklieferungen, anderenfalls mlssen wir die Annahme der Sendung verweigern.

© 2012 MEMMERT GmbH + Co. KG
Stand 09/2012
Anderungen vorbehalten



mEmmEFI_ Zu dieser Anleitung
Zu dieser Anleitung

Zweck und Zielgruppe

Diese Anleitung beschreibt Aufbau, Funktion, Transport, Betrieb und Wartung von Universal-
warmeschranken UNPLUS/UFPLUS, Sterilisatoren SNPLUS/SFPLUS und Brutschranken INPLUS/IFPLUS, Sje
ist zur Verwendung durch eingewiesenes Personal des Eigentiimers bestimmt, das mit der
Bedienung und/oder Wartung des jeweiligen Gerats beauftragt ist.

Wenn Sie mit Arbeiten an dem Gerat beauftragt sind, lesen Sie diese Anleitung sorgfaltig
durch, bevor Sie mit der Arbeit beginnen. Machen Sie sich mit den Sicherheitsvorschriften ver-
traut. Fihren Sie nur Arbeiten aus, die in dieser Anleitung beschrieben sind. Wenn Sie etwas
nicht verstanden haben oder eine Information vermissen, fragen Sie Ihren Vorgesetzten oder
wenden Sie sich an das Herstellerwerk. Handeln Sie nicht eigenmachtig.

Varianten

Die Gerate sind in verschiedenen Ausstattungsvarianten und GréBen erhaltlich. Wenn be-
stimmte Merkmale oder Funktionen nur in bestimmten Ausstattungsvarianten verfligbar sind,
wird an den jeweiligen Stellen dieser Anleitung darauf hingewiesen.

Aufgrund der verschiedenen Ausstattungsvarianten und GréBen kénnen Darstellungen in die-
ser Anleitung geringfligig von der tatsachlichen Ansicht abweichen. Funktion und Bedienung
sind aber identisch.

Weitere Dokumente, die Sie beachten mussen:
P bei Betrieb des Gerats mit der MEMMERT-PC-Software AtmoCONTROL deren Handbuch
P flr Service- und Reparaturarbeiten (siehe Seite 53) die separate Serviceanleitung

Aufbewahrung und Weitergabe

Diese Betriebsanleitung gehdrt zum Gerat und muss immer so aufbewahrt werden, dass
Personen, die an dem Gerat arbeiten sollen, Zugang zu ihr haben. Es liegt in der Verantwor-
tung des Eigentiimers sicherzustellen, dass Personen, die an dem Gerat arbeiten oder arbeiten
sollen, dartber informiert sind, wo diese Betriebsanleitung sich befindet. Wir empfehlen, sie
immer an einem geschiitzten Ort in der Nahe des Gerats aufzubewahren. Achten Sie darauf,
dass die Anleitung nicht durch Hitze oder Feuchte beschadigt wird. Wenn das Gerat weiter-
verauBert oder transportiert und an einem anderen Ort wieder aufgestellt wird, muss diese
Betriebsanleitung mitgegeben werden.




Inhalt I11EI'I1I'I1EI"I'

Inhalt
1. Sicherheitsvorschriften 6
1.1 Verwendete Begriffe und Symbole ............ccooiriiiiecee e 6
1.1.1  Verwendete Begriffe ... 6
1.1.2  Verwendete SYMDOIE ..........oo e 6
1.2 Produktsicherheit und Gefahren ..o 7
1.3 Anforderungen an das Bedienpersonal .............cccooeoieeiieiieciie s 7
1.4 Verantwortung des EigentUmErs .........cceeiieieiiiie e cee et e e stee s e s e nee e s ne e 8
1.5 BestimmungsgemaBe VErweNdUNG..........ccceeiiriiiei ittt et 8
1.6 Veranderungen und Umbauten............cccooiiiiii e 9
1.7 Verhalten bei Stérungen und UnregelmaBigkeiten...........cccoooeeoeeieiiiese e 9
1.8  Gerat abschalten im Notfall ...........c.oooiire e 9
2. Aufbau und Beschreibung 10
2 I VU o Y- U R 10
2 2 o ¥ {1 (o Yo S 11
B0 T V.- =T - | 11
2.4 Elektrische AUSIUSTUNG ......eiiiiiee et e e s e e s e e nne e e s neeeennes 11
2.5 Anschliisse und Schnittstellen ..o 12
2.5.1 Elektrischer ANSChIUSS..........cccueiiiiiiee e 12
2.5.2 Kommunikationsschnittstellen............cccoooieiiiiiie e 12
2.6  Kennzeichnung (Typenschild) .........ccoouiiiiie i 13
D28 A [Tl 1 TETel o TN - =T o T 14
2.8  UmgebungsbedinQUNGEN ..........ccueiiiii e 15
2.9 LIeferumfang ... ..o e 16
D OB O o ToTq T (=T A U1 =] o T 16
3. Anlieferung, Transport und Aufstellung 17
3.1 Sicherheitsvorschriften ...........c.oo oo e e 17
o 20 A Y o1 1= =T oo PR 17
oG T [ =1 1 oo o PSPPSR 17
3.4 AUSPACKEN ... e 17
3.4.1 Uberprifen auf Vollstandigkeit und Transportschaden...........cccoccvevviiieviecceesee 17
3.4.2 \Verwertung des Verpackungsmaterials............coouiiiiiriiiiiiineeee s 17
3.5 Lagerung nach AnlEferung.........ooooiiiiiiie e 18
3.6 AUTSTEIIUNG ...ttt a e e e ae e 18
3.6.1  AufstellmOglichKeIteN..........c.oouii e 19
4. Inbetriebnahme 20
A1 GErat ANSCNIIEBEN.......oc ettt e e ete e e e ae e e st e e e ease e e seeesbeeesnnnnaeas 20
A T4 e T=1 1 (=Y o TSRS 20
5. Betrieb und Bedienung 21
T B 21T 1T oY o =T 6T o - S 21
0 1 ¥ T o & 0= o R 21
T B C 1= =)l o T=T Tl T =] IR 22
T S C 1= =Y o =T [T =T o P 22
T S I o o o) (G T [ I I 22
5.4.2 Grundlegende Bedi€NUNG .........c..oeiieiiiiiiiiiee e se et e e e e s e e enaeeennee e 24
5.4.3 Betriebsarten ... s 24
5.4.4 Manueller BErED .......ccei i 25
T 3 S T4 V= g o 1= 1 =] o RO 26
5.4.6 Programmbetrieh ... 27




I11EITITI1EI"I' Inhalt

5.5 Temperaturlberwachung ... e s 28
5.5.1 Elektronische Temperaturiberwachung (TWW) ........ccccoviiieniinnie i 29
5.5.2 Temperaturwahlbegrenzer (TWB) Schutzklasse 2 nach DIN 12 880.........c.cccccevvenneen. 30
5.5.3 Automatischer Temperaturwachter (ASF) ... 31
5.5.4 Mechanische Temperaturiiberwachung: Temperaturbegrenzer (TB)........c.cccccevveneen. 31
5.5.5 Temperaturiiberwachung einstellen............ccoiiiiiii e 31

T8 ST C - o o O 33

oI A = 1= {1 o3 oY1) 110 =) o TR 33

6. Storungen, Warn- und Fehlermeldungen 34

6.1  Warnmeldungen der Uberwachungsfunktion............ccccoiiriiniiiiinieceeeee e 34
6.1.1 Temperaturliberwachung....... oo e 34

6.2 Storungen, Bedienprobleme und Geratefehler ...........cccoveviiiiiiiciiie e 35

LN I d70) 0 F=1U ) =1 | TR 36

7. Menumodus 37

0 B U 1 Y=Y 2 Tl o | 37

7.2  Grundlegende Bedienung im Menimodus am Beispiel Spracheinstellung...................... 38

728 T =1 10 | o OO 39
285 20 B U1 Y=Y £ Tl o | 39
7.3.2  IP-Adresse Und SUBNEIZMASKE .......cooiieeeeeeeeeeeee et e e e e e e e e e e eeeeeeeeeananns 39
7.3.3  EINNOIT .. oo e e e e e et e et e e e e e et e e ———————————atottrrrrn———— 40
7.3.4 Temperaturiberwachung...........ccoiiiiiii s 41
0 T T 110 0 1= Y/ [ Y (<O RTTRTRTR 42
7.3.6  BaAlANCE ...ttt e e e e et e ————————————————atttrrrr———— 43

A S T 1 (1 o W U] g e =Y | SRR 44

8 S LU 1Y (1<) (= TR 45

A I e (e Te 7= 11210 o TP 48

W8 A o = 11 (o 1= SRR 49

% ST (0 1 (o] (o | R 50

S T U ] = 2 1 0 R 51
28 I B = =TT =] o TU T o PSR PRR 51
7.9.2 USER-ID aktivieren und dEaKtiVIEIrEN ...........eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeereeee e e e e e e e e e e e eeeeeeeeensnnnnns 51

8. Sterilisatoren SFPLUS/SNPLUS >2

8.1  ZWeCKDESTIMMUNG ....ccueiieiiiee et e e e e et e e e n e e e et e e eneeeeneeeennes 52

8.2 Hinweis gemaB Medizinprodukterichtlinie.............ccooeeiieiieciiece e, 52

8.3  Richtlinien fUr die SteriliSAtiON ........cooii ittt e e e e e e e e e e e e s s s e e eaaeeees 52

9. Wartung und Instandsetzung 53

TR B £ =10 1o U T o TSP OPRPPR 53
9.1.1  Innenraum UNd MetallflaCREN. .........ueeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e e e e e e e e e e e 53
S T A (U] 0T £ ) i 1 (=1 L=V 53
S T I T € F= X i F= Tl o =) 53

9.2 RegelmMaBIge WartUNG ........coeoiiiiiieiieiieeeie ettt ettt sae e 53

9.3 INStandsetzZuNG UNG SEIVICE .......ooiuiriiiieieeie ettt ne e 53

10. Lagerung und Entsorgung 54

LI TRt = o 1= U T PP OTPRP PRI 54

LI = 0 Yo ] o U o PR 54

Index 55




Sicherheitsvorschriften MEMMEnr I_
1. Sicherheitsvorschriften

1.1 Verwendete Begriffe und Symbole

In dieser Anleitung werden bestimmte, immer wiederkehrende Begriffe und Symbole verwen-
det, um Sie vor Gefahren zu warnen oder lhnen Hinweise zu geben, die wichtig sind, Verlet-
zungen und Schaden zu verhindern. Beachten und befolgen Sie diese Hinweise und Vorschrif-
ten unbedingt, um Unfalle und Schaden zu vermeiden. Im Folgenden werden diese Begriffe
und Symbole erlautert.

1.1.1 Verwendete Begriffe
+~Warnung”  wird immer dann verwendet, wenn Sie oder jemand anderes verletzt wer-
den kann, wenn Sie die zugehdrige Sicherheitsvorschrift nicht beachten.

~Achtung” wird verwendet bei Informationen, die wichtig sind, Schaden zu vermei-
den.

1.1.2 Verwendete Symbole

Warnsymbole (warnen vor einer Gefahr)

A\ A

Stromschlagge-  Explosionsge- Giftige Gase/ Verbrennungs- Kippgefahr
fahr fahr Dampfe gefahr

Verbotszeichen (verbieten eine Handlung)

® ® @

Nicht heben Nicht kippen Nicht betreten

Gebotszeichen (schreiben eine Handlung vor)

0O 0 ®

Netzstecker Handschuhe Arbeitsschuhe Informationen
ziehen tragen tragen in separater
Anleitung be-
achten

Sonstige Symbole

1 Wichtige oder nutzliche Zusatzinformation




MEMMERN I_ Sicherheitsvorschriften
1.2 Produktsicherheit und Gefahren

Die Gerate sind technisch ausgereift, werden unter Verwendung hochwertiger Materialien
hergestellt und viele Stunden im Werk getestet. Sie entsprechen dem Stand der Technik und
den anerkannten sicherheitstechnischen Regeln. Dennoch gehen von ihnen auch bei bestim-
mungsgemaBem Gebrauch Gefahren aus. Diese werden im Folgenden beschrieben.

Warnung!

Nach dem Entfernen von Abdeckungen kénnen spannungfiihrende
Teile zuganglich sein. Sie konnen beim Beruhren einen Stromschlag
erleiden. Vor dem Entfernen von Abdeckungen Netzstecker ziehen.
Arbeiten an der Elektrik diirfen nur Elektrofachkrafte ausfiihren.

Warnung!

Beim Beschicken des Gerats mit ungeeignetem Beschickungsgut
kénnen giftige oder explosionsfahige Dampfe oder Gase entstehen.
Dadurch kann das Gerat explodieren und kénnen Menschen schwer
verletzt oder vergiftet werden. Das Gerat darf nur mit Materialien/
Prifgut beschickt werden, die beim Erhitzen keine giftigen oder
explosionsfahigen Dampfe bilden (siehe auch Kapitel Bestimmungs-
gemafe Verwendung auf Seite 8).

Warnung!

Die Oberflachen im Innenraum des Gerats und das Beschickungsgut
konnen je nach Betrieb nach dem Ausschalten noch sehr heif3 sein.
Sie konnen sich beim Beruhren Verbrennungen zuziehen. Verwenden
Sie temperaturfeste Schutzhandschuhe oder lassen Sie das Gerat
nach dem Abschalten zunachst abkihlen. Ziehen Sie dazu den Tir-
griff auf, bis die Tur in die Entliftungsposition aufspringt (siehe Seite
21).

Warnung!
' ’b Sie kénnen bei Geraten ab einer bestimmten GroBe versehentlich im
9y Gerat eingeschlossen werden und dadurch in Lebensgefahr geraten.

Steigen Sie nicht in das Gerat.

1.3 Anforderungen an das Bedienpersonal

Das Gerat darf nur von Personen mit gesetzlichem Mindestalter bedient und gewartet werden,
die daran eingewiesen wurden. Zu schulendes, anzulernendes, einzuweisendes oder in einer
allgemeinen Ausbildung befindliches Personal darf nur unter standiger Aufsicht einer erfahre-
nen Person an dem Gerat tatig werden.

Reparaturen dirfen nur von Elektrofachkraften ausgefiihrt werden. Dabei sind die Vorschrif-
ten in der separaten Serviceanleitung zu beachten.




Sicherheitsvorschriften MEMMERr I_

1.4 Verantwortung des Eigentumers
Der Eigentimer des Gerats

P> ist fur den einwandfreien Zustand des Gerats verantwortlich und dafur, dass es bestim-
mungsgemal betrieben wird (siehe Seite 8);

P ist dafur verantwortlich, dass Personen, die das Gerat bedienen oder warten sollen, fach-
lich dazu geeignet sind, am Gerat eingewiesen und mit dieser Betriebsanleitung vertraut
gemacht werden;

muss die fur ihn geltenden Vorschriften, Bestimmungen und Arbeitsschutzvorschriften
kennen und das Personal entsprechend schulen;

ist dafiir verantwortlich sicherzustellen, dass Unbefugte keinen Zugang zu dem Gerat
haben;

ist dafuir verantwortlich, dass der Wartungsplan eingehalten wird und Wartungsarbeiten
fachgerecht ausgefiihrt werden (siehe Seite 53);

sorgt — z. B. durch entsprechende Anweisungen und Kontrollen — fir Ordnung und Sau-
berkeit am Gerat und in dessen Umgebung;

ist verantwortlich dafir, dass vom Bedienpersonal persdnliche Schutzausristung getragen
wird, z. B. Arbeitskleidung, Sicherheitsschuhe, Schutzhandschuhe.

vV v v v VY

1.5 Bestimmungsgemal3e Verwendung

Das Gerat darf ausschlieBlich zum Erwarmen nicht explosiver und nicht brennbarer Substan-
zen und Gegenstande verwendet werden. Jede andere Verwendung ist missbrauchlich und
kann zu Gefahren und Schaden flihren.

Das Gerat ist nicht explosionsgeschitzt (es entspricht nicht der berufsgenossenschaftlichen
Vorschrift VBG 24). Das Gerat darf nur mit Materialien und Stoffen beschickt werden, die bei
der eingestellten Temperatur keine giftigen oder explosionsfahigen Dampfe entwickeln kon-
nen und selbst nicht explodieren, platzen oder entflammen kénnen.

Das Gerat darf nicht zum Trocknen, Abdampfen und Einbrennen von Lacken oder dhnlichen
Stoffen verwendet werden, deren Losungsmittel zusammen mit Luft ein explosionsfahiges
Gemisch bilden kénnen. Wenn diesbeziiglich Zweifel an den Materialeigenschaften bestehen,
darf das Gerat nicht mit ihnen beschickt werden. Explosionsfahige Gas-Luft-Gemische diirfen
weder im Innenraum des Gerats noch in dessen unmittelbarer Umgebung entstehen.

Zweckbestimmung beim Einsatz als Medizinprodukt

Fur Gerate, die in den Gultigkeitsbereich der Richtlinie 93/42/EWG (Richtlinie des Rates zur
Angleichung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten tber Medizinprodukte) fallen, gilt
folgende Zweckbestimmung:

P Fur Gerate der Typenreihe UFPLUS: Das Gerat dient zur Erwarmung von nicht sterilen Tu-
chern und Decken.

Fir Gerate der Typenreihe IFPLUS: Das Gerat dient zur Erwarmung von nicht sterilen Tiichern
und Decken sowie zum Temperieren von Spul- und Infusionslésungen.

>
P Fur Gerate der Typenreihe INPLUS: Das Gerat dient zum Temperieren von Spul- und Infusi-
>

onslésungen.

FUr Gerate der Typenreihe SFPLUS; Das Gerat dient zur Sterilisation von medizinischen Mate-
rialien bei Verwendung trockener Hitze durch heiB3e Luft bei atmospharischem Druck (siehe
auch Seite 52).




MEMMERP I_ Sicherheitsvorschriften

1.6 Veranderungen und Umbauten

Das Gerat darf nicht eigenmachtig umgebaut oder verandert werden. Es dulrfen keine Teile an-
oder eingebaut werden, die nicht vom Hersteller zugelassen sind.

Eigenmachtige Umbauten oder Veranderungen fuhren dazu, dass die CE-Konformitat des
Gerats erlischt und das Gerat nicht mehr weiterbetrieben werden darf.

Fur Schaden, Gefahren oder Verletzungen, die durch eigenmachtige Umbauten oder Verande-
rungen oder durch Nichtbeachtung der Vorschriften in dieser Anleitung entstehen, haftet der
Hersteller nicht.

1.7 Verhalten bei Stérungen und Unregelmaligkeiten

Das Gerat darf nur in einwandfreiem Zustand betrieben werden. Wenn Sie als Bediener
UnregelmaBigkeiten, Stérungen oder Schaden feststellen, nehmen Sie das Gerat unverzlglich
aulBer Betrieb und informieren Sie Ihren Vorgesetzten.

o
P Informationen zur Stérungsbehebung finden Sie ab Seite 34.

1.8 Gerat abschalten im Notfall

Hauptschalter am ControlCOCKPIT driicken
(Abb. 1). Dadurch wird das Gerat allpolig
vom Netz getrennt.

Warnung!

Die Oberflachen im Ge-
rateinneren und das Beschi-
ckungsgut konnen je nach
Betrieb nach dem Ausschal-
ten noch sehr heif} sein. Sie Abb. 1

konnen sich beim Beriihren Gerdét ausschalten durch Drticken des
Verbrennungen zuziehen. Hauptschalters

Verwenden Sie tempera-

turfeste Schutzhandschuhe

oder lassen Sie das Gerat

nach dem Abschalten zu-

nachst abkiihlen. Ziehen Sie

dazu den Turgriff auf, bis

die Tiir in die Entliiftungspo-

sition aufspringt (siehe Seite

21).




Aufbau und Beschreibung |T|E|T||T|E|"I-
2. Aufbau und Beschreibung

2.1 Aufbau

[ IoeE @5 |
1 e [ ju @8 |
9
2 8
3
7

Abb. 2 Aufbau

1 Control COCKPIT mit kapazitiven Funkti-
onstasten und LCD-Displays (siehe Seite
23)

2 Hauptschalter (siehe Seite 20)

3 Innenraumliifter (nur bei
UF/IF/SF-Gerdten)

Gitterrost

Innenraum

Typenschild (verdeckt, siehe Seite 13)
Turgriff (siehe Seite 21)

Drehknopf mit Bestétigungstaste
USB-Schnittstelle (siehe Seite 12)

O ONOG KN

10



mEmmEFI_ Aufbau und Beschreibung
2.2 Funktion

Die Gerate der Typenreihe
UNPLUS, SNPLUS ynd INPLUS ‘—L
Iy

haben nattrliche Durchlif-
tung (Konvektion). Bei der
Typenreihe UFPLUS, SFPLUS und
IFPLUS erfolgt die Luftzirkula-

tion durch einen Lufter an «
der Rickwand des Innen- @
raumes (Abb. 3, Nr. 1). Er

bietet einen hoheren
Luftdurchsatz und eine
intensivere horizontale
Zwangsluftumwalzung im
Vergleich zur naturlichen
Konvektion.

Sowohl bei Konvektions-
als auch bei Luftergeraten
wird die Zuluft (2) in einer
Vorwarmkammer (3) aufge-
heizt. Die vorgewarmte Luft
tritt durch Luftungsschlitze

in der Innenraumseiten- Abb. 3 Funktion
wand in den Innenraum ein. 7 Ldifter

Mit der Luftklappe (4) an 2 Frischluft

der Geratertickwand wird 3 VO;tVI‘(’Ia’ mkammer
die Zu- und Abluftmenge g ,IZ\IZ, 9 ffppe

(Luftwechsel) (5) gesteuert.

2.3 Material

Fur das AuBengehause verarbeitet MEMMERT Edelstahl (W.St.Nr. 1.4016 — ASTM 430), fir
den Innenraum wird Edelstahl (W.St.Nr. 1.4301 — ASTM 304) verwendet, der sich durch hohe
Stabilitat, optimale hygienische Eigenschaften und Korrosionsbestandigkeit gegentiber vielen
(nicht allen!) chemischen Verbindungen (Vorsicht z. B. bei Chlorverbindungen) auszeichnet.

Das Beschickungsgut des Gerates ist hinsichtlich seiner chemischen Vertraglichkeit mit den
oben genannten Materialien genau zu prifen. Eine Materialbestandigkeitstabelle kann beim
Hersteller angefordert werden.

2.4 Elektrische Ausrustung

P Betriebsspannung und Stromaufnahme: Siehe Typenschild

P Schutzklasse 1, d. h. Betriebsisolation mit Schutzleiteranschluss nach EN 61010

» Schutzart IP 20 nach DIN EN 60 529

P Funkentstort nach EN 55011 Klasse B

P Gerateschutzsicherung: Schmelzsicherung 250 V/15 A flink

» Der Temperaturregler ist mit einer Feinsicherung 100 mA abgesichert (200 mA bei 115 V)

M1



Aufbau und Beschreibung mEmmEFI_

2.5 Anschlusse und Schnittstellen

2.5.1 Elektrischer Anschluss

Das Gerat ist flir den Betrieb an einem Stromversorgungsnetz mit einer Systemimpedanz 7,
am Ubergabepunkt (Hausanschluss) von maximal 0,292 Ohm vorgesehen. Der Betreiber hat
sicherzustellen, dass das Gerat nur an einem Stromversorgungsnetz betrieben wird, das diese
Anforderungen erfillt. Wenn nétig, kann die Systemimpedanz beim lokalen Energieversor-
gungsunternehmen erfragt werden.

Beim Anschluss die landesspezifischen Vorschriften beachten (z. B. in Deutschland
DIN VDE 0100 mit FI-Schutzschaltung).

2.5.2 Kommunikationsschnittstellen

USB-Schnittstelle

Das Gerat ist serienmaBig mit einer USB-
Schnittstelle nach USB-Spezifikation ausge-
stattet. Damit kénnen

» Programme von einem USB-Datentrager
auf das Gerat geladen werden (siehe Seite
48).

P Protokolle aus dem Geréat auf einen USB-
Datentrager exportiert werden (siehe
Seite 50). Abb. 4

P USER-ID-Daten von einem USB-Datentrager auf das Gerat geladen werden (siehe Seite 51).
Die USB-Schnittstelle befindet sich seitlich rechts unten am ControlCOCKPIT (Abb. 4).

Ethernet-Schnittstelle

Uber eine Ethernet-Schnittstelle kann das Gerét
an ein Netzwerk angeschlossen und kénnen
mit der Software AtmoCONTROL erstellte
Programme auf das Gerat Uberspielt und
Protokolle ausgelesen werden. Die Ethernet-
Schnittstelle befindet sich hinten am Gerat
(Abb. 5).

Zur Identifikation muss jedes angeschlossene
Gerat Uber eine eindeutige IP-Adresse verfi-

en. Wie die IP-Adresse eingestellt wird, ist " )
guf Seite 39 beschrieben. 9 Abb. 5  Ethernet-Schnittstelle

USB-Schnittstelle

Wie Programme per Ethernet iberspielt werden, ist im mitgelieferten Handbuch
D:ﬂ flr AtmoCONTROL beschrieben.

Mit einem optionalen USB-Ethernet-Konverter kann das Gerat direkt mit der USB-Schnittstelle
eines PCs oder Laptops verbunden werden (siehe Kapitel Lieferumfang auf Seite 16).

12



mEmmEFI_ Aufbau und Beschreibung

2.6 Kennzeichnung (Typenschild)

Das Typenschild (Abb. 6) gibt Gber Geratemodell, Hersteller und technische Daten Auskunft. Es
ist rechts an der Geratevorderseite hinter der Tir angebracht (siehe Seite 10).

1 _| Typ: UN 260 plus ~Nr.: : l. 10
2 —I 230 V~ 14.8 A 50/60 Hz 3400 W _I
3 —I DIN12880-Kl.3.1 Nenntemp.: 300 °C
4 —I Schutzart DIN EN 60529 - IP 20 E
e— 7

- CE€
6 memmer‘l' GmbH+Co.KG D-91126 SChW&tr);l‘Ch FRG

Tel. +49 (0) 91 22 92 50 Made in Germany

Abb. 6  Typenschild (Beispiel)

1 Typbezeichnung 6 Herstelleranschrift

2 Betriebsspannung 7 Entsorgungshinweis

3 Angewandte Norm 8 Temperaturbereich

4 Schutzart 9 Anschluss-/Leistungswerte
5 CE-Konformitat 10 Gerdtenummer

13



I11EI'I1I'I1EI"I'

Aufbau und Beschreibung
2.7 Technische Daten

IINN SUYO A OEC X €¢ Gl 9¥es jne / 'qqv |ysls
X502, 001 ge

M1°0:2,001 sI9 FSNSAMNN ) bIneusb|jLisuI]
M1L0 JI/NI
D, 052+ SI9 07+ 4S/NS
Do 00€+ SI9 0+ 1N/NN  Yo1a19g4niessdwa)|@isull
D, 08+ SI9 0+ 4I/NI
00€ 00€ 00€ O0lZ SZL  0ZL 08 09 [6%] 38495 oud Bunysejag xew
0€ [63] 3s049091ydsuig oid Buniseg “xew
7d! 8 6 8 G 9 % € 91S0Ja0RIYISuI] JSp |yezuy Xxew
Z0LXE P'8XEg = A 00¥
0LXE H'8XE L6l L6l P/LL 8YL 77 96 AGLL 4S/NSAN/NN
- ~ 8yl 6'€l Tl 60l L8 0L A 0€T [v] swyeujnewons
8'vl 8yl 8%l 6'€l 77 60L /8 0L ASLL .
v'L v'L v'. 0. 19 ¥'s €v gt Y134
000Z 0085 = A 00¥%
000/ 008G 00ZZ 00ZZ 000C O00ZL O0OvL OO0LL ASLL 4S/NSAN/NN A
= = 00¥€ 00ZE 008Z 00SZ 000Z 0091 Y134
00/l 00/l 00ZL 009L O0OvL 0SZL 000L 008 ASLL/OET 4I/NI
€91 4] l6 7L 89 1S st L€ [63] 3y21MeD
6V (4% 96 191 80l W/ €S 143 [49317] uswinjoAwInesuBuU|
009 009 00S 007 007 O€E 0€€ 0S¢ [Wwi] \D 9jonwinesusuu|
00zZ1 0zZ. 008 027/ 087 095 O00v 0O€ [wuwi] g dyoywnesuauu|
o0l orOL O0¥9 095 095 00y OO OO0F [ww] v susiquinelusuy]
ov8 ov8 oL Ov9 Ov9 0.5 0.5 06V [ww] (UBINL YdIgaIYISUID) |4 9}1D3I9D
99 [wwi] ssnjyosianiny ajal)
v8. v8L ¥89 ¥8S ¥8S VIS VIS vEV [ww] (3Yde|[91S) D 9)9N1931eloD
9z/l [vZl  98LL [OLL /98 [¥6 /8L LOL [ww] 3 8yoysiessn
vzl vezl ve8 SvL  SbL  S8S  S8S  S8S [ww] @ 31210918499

0S| 0Sy ] 092 [ 09L]OLL| SL | S5 | OE

14



mEmmEFI_ Aufbau und Beschreibung

\/

I

A .

<
| |

Abb. 7 Abmessungen (siehe Tabelle auf Seite 14)
2.8 Umgebungsbedingungen

» Das Gerat darf nur in geschlossenen Raumen und unter folgenden Umgebungsbedingun-

gen betrieben werden:

Umgebungstemperatur +5 °C bis +40 °C
Luftfeuchtigkeit rh max. 80 % nicht kondensierend
Uberspannungskategorie I

Verschmutzungsgrad 2

Aufstellhdhe max. 2000 m Uber NN

P Das Gerat darf nicht in explosionsgefahrdeten Bereichen betrieben werden. Die Umge-
bungsluft darf keine explosionsfahigen Staube, Gase, Dampfe oder Gas-Luft-Gemische
enthalten. Das Gerat ist nicht explosionsgeschitzt.

P Starke Staubentwicklung oder aggressive Dampfe in der Umgebung des Gerates konnen
zu Ablagerungen im Gerateinneren und in der Folge zu Kurzschlissen oder zu Schaden
an der Elektronik fuhren. Deshalb sind ausreichende Vorkehrungen gegen eine starke
Entwicklung von Staub oder aggressiven Dampfen zu treffen.

15



Aufbau und Beschreibung |T|E|T||T|E|"I_
2.9 Lieferumfang

Netzanschlusskabel

ein bzw. zwei Einschiebe-Gitterroste (Belastbarkeit jeweils 30 kg)
USB-Datentrager mit Software und Handbuch AtmoCONTROL
diese Betriebsanleitung

Kalibrierungszertifikat

bei Geraten bestimmter GréBen und Ausstattungsvarianten separat verpacktes Befesti-
gungsmaterial flir Wandbefestigung zum Sichern gegen Kippen (siehe Seite 18)

2.10 Optionales Zubehor

P Konverter Ethernet-USB (Abb. 8). Damit ist
es moglich, den Ethernetanschluss des
Gerats (siehe Seite 12) mit dem USB-
Anschluss eines PCs/Laptops zu verbin-

den. %

P> verstarkte Einschiebe-Gitterroste mit einer
Belastbarkeit von jeweils 60 kg (fir Gera- =
tegroBen ab 110)

VVVVYYVYY

Abb. 8  Konverter Ethernet—USB

16



mEmmEFI_ Anlieferung, Transport und Aufstellung

3. Anlieferung, Transport und Aufstellung

3.1 Sicherheitsvorschriften

Warnung!

Sie konnen sich beim Transport und Aufstellen des Gerats
Quetschverletzungen an Handen oder FiiBen zuziehen. Tragen
Sie Schutzhandschuhe und Arbeitsschuhe.

Warnung!

Sie konnen sich aufgrund des Gewichts des Gerats verletzen, wenn
Sie versuchen, es allein anzuheben. Zum Tragen von Geraten der Gro-
Ben 30 und 55 sind mindestens zwei, bei Geraten der Gréf3e 75 und
110 vier Personen erforderlich. GroBere Gerate diirfen nicht getra-
gen, sondern nur mit Hubwagen oder Stapler transportiert werden.

30 | 55 | 75 | 110 | 160 | 260 | 450 | 750
™ e | o

Warnung!
Das Gerat konnte umfallen und Sie verletzen. Das Gerat niemals kip-
pen und nur in aufrechter Position transportieren.

3.2 Anlieferung

Das Gerat ist in Karton verpackt und wird auf Holzpalette ausgeliefert.

3.3 Transport

Das Gerat kann auf drei Arten transportiert werden:

P mit Gabelstapler; die Staplergabeln dazu vollstandig unter die Palette fahren.
» auf Hubwagen

P bei entsprechender Ausstattung auf seinen eigenen Fahrrollen; dazu die Arretierung der
(vorderen) Lenkrollen l6sen

3.4 Auspacken
® Packen Sie das Gerat erst aus, wenn es sich an seinem Aufstellort befindet, um Beschadi-
gungen zu vermeiden.

Kartonverpackung nach oben abnehmen oder vorsichtig entlang einer Kante aufschneiden.

3.4.1 Uberprifen auf Vollstandigkeit und Transportschaden
» Uberpriifen Sie die Vollstandigkeit des Lieferumfangs anhand des Lieferscheins.
» Uberprifen Sie das Gerat auf Beschadigungen.

Wenn Sie Abweichungen vom Lieferumfang, Schaden oder UnregelmaBigkeiten feststellen,
nehmen Sie das Gerat nicht in Betrieb, sondern verstandigen Sie den Spediteur und das Her-
stellerwerk.

3.4.2 Verwertung des Verpackungsmaterials

Entsorgen Sie das Verpackungsmaterial (Karton, Holz, Folie) gemal3 den gesetzlichen Vorschrif-
ten fur das jeweilige Material in lhrem Land.

17



Anlieferung, Transport und Aufstellung mMEMMmMEr I_

3.5 Lagerung nach Anlieferung

Wenn das Gerat nach der Anlieferung zunachst gelagert werden soll: Lagerbedingungen ab
Seite 54 beachten.

3.6 Aufstellung

Warnung!

Gerate bestimmter Grofen kénnen aufgrund ihres Schwerpunktes
nach vorne umkippen und Sie oder jemand anderen verletzen. Diesen
Geraten liegt separat verpacktes Befestigungsmaterial bei. Das Gerat
nach dem Aufstellen damit auf der Riickseite an der Wand befesti-
gen. Beiliegende Montageanleitung beachten.

Der Aufstellort muss eben und waagerecht sein und das Gewicht des Gerats (siehe Kapitel
. Technische Daten” auf Seite 14) zuverlassig tragen kénnen. Das Gerat nicht auf eine entziind-
liche Unterlage stellen.

Am Aufstellort muss je nach Ausfihrung (siehe Typschild) ein Stromanschluss 230V, 115V
bzw. 400 V vorhanden sein.

Der Abstand zwischen Wand und Geratertickwand muss mindestens 15 cm betragen. Der Ab-
stand zur Decke darf 20 cm und der seitliche Abstand zur Wand oder zu einem benachbarten

Gerat 5 cm nicht unterschreiten (Abb. 9). Grundsatzlich ist eine ausreichende Luftzirkulation in
der Gerateumgebung sicherzustellen.

Abb. 9  Mindestabstinde zu Wénden und zur Decke

18



mEmmEFI_ Anlieferung, Transport und Aufstellung

3.6.1 Aufstellmoglichkeiten

S e AR Zulassiqg fur Gerateqgrofse ...
° °

v v v v v v v v

Vorher Tragfahigkeit v v v
Uberprifen

maximal zwei Gerate

aufeinander; Mon-

tagematerial (FiiBe) 4 4 v v
wird mitgeliefert

Wand- Das Befestigungsma-
halterung  terial wird separat

verpackt mitgelie-
D fert. Beiliegende / v v v v X X X

Montageanleitung
beachten.

Untergestell

T_T mit/ohne Rollen v v v v v v v X

Rollen-
rahmen

u v v v v v v X X

hohenver-
stellbare
FuBe

19



Inbetriecbnahme MEMME |"I_

4. Inbetriebnahme

® Achtung:

T Bei erster Inbetriebnahme Gerat bis zum Erreichen des Beharrungszustandes nicht ohne
Aufsicht lassen.

4.1 Gerat anschlielSen

® Achtung:

T Zum AnschlieBen die landesspezifischen Vorschriften
beachten (z. B. in Deutschland DIN VDE 0100 mit
FI-Schutzschaltung). Anschluss- und Leistungswerte
beachten (siehe Typschild sowie die technischen Daten
auf Seite 14).

Mitgeliefertes Netzkabel an der Geraterlickseite und an die
Stromversorgung anschlieBen (Abb. 10).

4.2 Einschalten

Gerat einschalten; dazu den Hauptschalter auf der
Geratevorderseite eindriicken (Abb. 11).

® Falls das Gerat bisher noch nicht in Betrieb war, werden
T Sie nach dem ersten Einschalten aufgefordert, Sprache,
Datum und Uhrzeit festzulegen. Wie dies geschieht,
ist ab Seite 38 beschrieben. Lesen Sie aber zuvor im
folgenden Kapitel, wie das Gerat grundsatzlich bedient
wird.

Abb. 10 Netzkabel an der Ge-
ratertickseite anschlielSen

Abb. 11 Gerét einschalten

20



mEmmEFI_ Betrieb und Bedienung

5. Betrieb und Bedienung

® Achtung:
Beachten Sie bei der Beschickung und dem Betrieb von Sterilisatoren SNPLUS/SFPLUS unbe-
dingt auch die speziellen Hinweise im Kapitel ,,Sterilisatoren SFPLUS/SNPLUS” ab Seite 52.

5.1 Bedienpersonal

Das Gerat darf nur von Personen mit gesetzlichem Mindestalter bedient werden, die daran
eingewiesen wurden. Zu schulendes, anzulernendes, einzuweisendes oder in einer allge-
meinen Ausbildung befindliches Personal darf nur unter standiger Aufsicht einer erfahrenen
Person an dem Gerat tatig werden.

5.2 Tur offnen

» Zum Offnen der Tiir Tiirgriff zur Seite ziehen (je nach Tiirvariante links oder rechts, Abb.
12, A). Die Tur springt einen Spalt auf, so dass auf Wunsch bei hoher Temperatur im
Innenraum die Hitze mit angelehnter Tir ablGften kann. Die Tar kann dann ganz ge6ffnet
werden (B).

P Zum SchlieBen Turgriff zudrtcken (C).

Abb. 12 Tir 6ffnen und schlielSen

Warnung!
' 1) Sie konnen bei Geraten ab einer bestimmten Groéf3e versehentlich im
9y Gerat eingeschlossen werden und dadurch in Lebensgefahr geraten.

Steigen Sie nicht in das Gerat.

21



Betrieb und Bedienung |T|E|T||T|E|"I_
5.3 Gerat beschicken

Warnung!

Beim Beschicken des Gerats mit ungeeignetem Beschickungsgut
konnen giftige oder explosionsfahige Dampfe oder Gase entstehen.
Dadurch kann das Gerat explodieren und konnen Menschen schwer
verletzt oder vergiftet werden. Das Gerat darf nur mit Materalien
beschickt werden, die beim Erhitzen keine giftigen oder explosions-
fahigen Dampfe bilden und sich nicht entziinden kénnen (siehe auch
Kapitel ,,BestimmungsgemaRe Verwendung” auf Seite 8). Wenn dies-
beziiglich Zweifel an den Materialeigenschaften bestehen, darf das
Gerat nicht mit ihnen beschickt werden.

® Achtung:
Das Beschickungsgut auf chemische Vertraglichkeit mit den Materialien des Gerats pru-
fen (siehe Seite 11).

Einschiebe-Gitterroste oder -bleche einsetzen. Die maximale Zahl sowie die Belastbarkeit kon-
nen den technischen Daten ab Seite 14 entnommen werden.

Das Gerat darf nicht zu dicht
beschickt werden, um eine
einwandfreie Luftzirkulation
im Innenraum zu gewahrleis-
ten. Kein Beschickungsgut auf
den Boden, an die Seitenwan-
de oder unter die Decke des
Innenraumes stellen (Abb. 13,
siehe auch Hinweisaufkleber

.richtige Beschickung” am A_@M&

Gerat).

Bei ungtinstiger Beschickung

(zu dicht) kann u. U. die ein- e H
gestellte Temperatur erst nach
|éngerer Zeit erreicht werden. Abb. 13 Korrekte Platzierung des Beschickungsguts

5.4 Gerat bedienen

5.4.1 ControlCOCKPIT

Im manuellen Betrieb werden die gewlinschten Parameter am ControlCOCKPIT an der Ge-
ratevorderseite eingegeben (Abb. 14 und Abb. 15). Auch Grundeinstellungen kénnen hier
vorgenommen werden (Menumodus). AuBerdem werden Warnmeldungen angezeigt, z. B.
bei Temperaturtiberschreitung. Im Programmbetrieb werden die programmierten Parameter,
der Programmname, das gerade aktive Programmsegment und die verbleibende Laufzeit
angezeigt (nahere Beschreibung ab Seite 27).

22



I11EI'I1TI1EI"I'

Betrieb und Bedienung

13 14 15 16

TEMP 33

1180, [¢® " 0.

Set 180.4°C

]
LUFTKLAPPE
|5? 40,
of |13:3c

|-‘
6 7 8 9 10 11

| | | |
| LICHT | 12.Sept.2012 | 4b |

1 0 ' Manueller Betrieb
O/D

DDDDD

12 17 18 19 20

Abb. 14 Control COCKPIT von Gerdten UFPWS/IFPLUS/SFPLUS im Betriebsmodus (Breite kann je

nach Gerdtegrolse abweichen)

13 14 15 16

TEMP

180.-c

Set 180.9°C

Qos.30. [2 40,

Ende 23.Nof|13:30

1 2
I
|

6 7 8 9 10 11

~

| LICHT | 12.Sept.2012 144 |
1 0 ' Manueller Betrieb
0/0

555555

12 17 18 19 20

Abb. 15 Control COCKPIT von Gerdten UNPWS/INPLUS/SNPLUS jm Betriebsmodus (Breite kann je

nach GerétegrolSe abweichen)

1 Aktivierungstaste Temperatursollwertvor-
gabe

Anzeige Soll- und Isttemperatur

Anzeige Liifterdrehzahl
Aktivierungstaste Einstellung der Lifter-
drehzahl

In den Meniimodus wechseln (siehe Seite
37)

Aktivierungstaste Timereinstellung
Hauptschalter

Timeranzeiﬁe

Anzeige Luftklappenstellung

10 Aktivierungstaste Luftklappeneinstellung
11 Drehknopf zum Einstellen der Sollwerte

NejeIN o) S) ANWN

12 Bestétigunistaste (Gibernimmt die mit
dem Drehknopf gewdbhlte Einstellung)

13 Aktivierungstaste Einstellung der Innenbe-
leuchtung (optionale Zusatzausstattung)

14 Anzeige Innenbeleuchtung (optionale
Zusatzausstattung)

15 Gerdtestatus- und Programmanzeige

16 Aktivierungstaste Geratestatus

17 Aktivierungstaste Einstellung der Tempera-
turtiberwachung

18 Temperaturiiberwachungsanzeige

19 Grafische Darstellung

20 Aktivierungstaste grafische Darstellung

23



Betrieb und Bedienung |T|E|T||T|E|"I_

5.4.2 Grundlegende Bedienung
Generell werden alle Einstellungen nach folgendem Schema vorgenommen:

1. Gewlinschten Parameter (z. B. Tempera-
tur) aktivieren. Dazu die Aktivierungstaste
links bzw. rechts neben der entspre-
chenden Anzeige driicken. Die aktivier-
te Anzeige wird farbig umrandet, die
anderen Anzeigen werden abgedimmt.
Der Sollwert (Set) wird farbig hinterlegt
dargestellt.

2. Mit dem Drehknopf durch Rechts-/Links-
drehen den gewtinschten Sollwert (z. B.
180.0 °C) einstellen.

3. Eingestellten Wert durch Driicken der
Bestatigungstaste speichern.
Die Anzeige kehrt wieder in den Normal-
zustand zurlick und das Gerat beginnt
auf den eingestellten Sollwert zu regeln. Set 180.0°C

Entsprechend kdnnen die Einstellungen fur weitere Parameter (Luftklappenstellung usw.)
vorgenommen werden.

® Nach ca. 30 Sekunden ohne Eingabe und Bestatigung neuer Werte kehrt das Gerat auto-
T matisch zu den bisherigen Werten zuriick.

Wenn Sie den Einstellvorgang abbrechen méchten, driicken
Sie erneut die Aktivierungstaste rechts bzw. links neben

der Anzeige, die Sie verlassen méchten. Das Gerat kehrt

zu den vorherigen Werten zurtick. Ubernommen werden
nur die Einstellungen, die zuvor durch Druck auf die
Bestatigungstaste gespeichert wurden.

5.4.3 Betriebsarten
Das Gerat kann auf drei Arten betrieben werden:

P Manueller Betrieb: Das Gerat lauft im Dauerbetrieb mit den am ControlCOCKPIT eingestell-
ten Werten. Die Bedienung in dieser Betriebsart wird im Kapitel 5.4.4 beschrieben.

P Timerbetrieb: Das Gerat lauft mit den eingestellten Werten nur so lange, bis die im Timer
eingestellte Zeit abgelaufen ist. Die Bedienung in dieser Betriebsart wird im Kapitel 5.4.5
beschrieben.

P Programmbetrieb: Das Gerat flihrt automatisch Programmablaufe aus, die zuvor mithilfe
der Software AtmoCONTROL am PC/Laptop programmiert und per USB-Datentrager oder
Ethernet auf das Gerat Ubertragen wurden. Die Bedienung in dieser Betriebsart wird im
Kapitel 5.4.6 beschrieben.

24



mEmmEFI_ Betrieb und Bedienung

® In welcher Betriebsart bzw. welchem Betriebszustand sich das Gerat gerade befindet, wird
T in der Statusanzeige angezeigt. Der jeweilige Betriebszustand ist an der farbigen Markie-
rung und der Textanzeige zu erkennen:

Gerat befindet sich im Programmbetrieb

Programm ist gestoppt 12.5ept.2012  13:44
Gerat befindet sich im manuellen Betrieb Manueller Betrieb

Im Beispiel rechts befindet sich das Gerat im manuel-

len Betrieb, erkennbar am farbigen Handsymbol. ‘

5.4.4 Manueller Betrieb

Das Gerat lauft in dieser Betriebsart im Dauerbetrieb mit den am ControlCOCKPIT eingestellten
Werten.

Einstellmoglichkeiten

Eingestellt werden kdnnen wie im Kapitel 5.4.2 beschrieben nach Driicken der zugehoérigen
Aktivierungstaste (in beliebiger Reihenfolge):

Temperatur

Einstellbereich: gerateabhangig (siehe Typenschild und technische TEMP 33
Daten auf Seite 14) 2

, : - 4 4°C
® Heizen wird durch das Symbol 333 angezeigt. .

1 Die Einheit der Temperaturanzeige kann zwischen °C und °F | = °C}
umgestellt werden (siehe Seite 40).

Luftklappenstellung

_ : _ _ LUFTKLAPPE

Einstellbereich: 0 % (geschlossen, Umluftbetrieb) bis 100 % (ganz

geoffnet, Frischluftbetrieb) in 10-%-Schritten 5}? o
()

Lafterdrehzahl .
(nur bei Geraten UF/IF/SFPLUS) LUFTER

Einstellmoglichkeiten: 0 bis 100 % in 10-%-Schritten Q}?‘-{)) m i
& 0

Innenbeleuchtung (optionale Zusatzausstattung)
Einstellmoglichkeiten: 0 %, 100 %

25



Betrieb und Bedienung |T|E|T||T|E|"I_

5.4.5 Timerbetrieb

Im Timerbetrieb kann eingestellt werden, wie lange das Gerat mit den eingestellten Werten
laufen soll:

1. Aktivierungstaste links neben der Timer-
anzeige drucken. Die Timeranzeige wird
aktiviert.

2. Drehknopf drehen, bis die gewiinschte \\i | |
Laufzeit — in diesem Beispiel 4 Stunden TIMER
30 Minuten — angezeigt wird. Darunter
wird in kleinem Format die berechnete

voraussichtliche Endzeit angezeigt. Ende 23.Nov 13:30

® Bis 23 Stunden 59 Minuten wird die Zeit im Format hh:mm (Stunden:Minuten) ange-
T zeigt, ab 24 Stunden im Format dd:hh (Tage:Stunden). Die maximale Laufzeit betragt 99
Tage und 23 Stunden.

3. Zur Bestatigung Bestatigungstaste dri- TIMER
cken. In der Anzeige sind nun groB3 die

verbleibende Zeit und klein darunter die ‘ 0 4 3 0
berechnete voraussichtliche Endzeit zu ha m
sehen. Ende 23.Nov 13:30

4. Nun wie im Kapitel 5.4.2 beschrieben die einzelnen Werte flir Temperatur, Luftklappen-
stellung usw. einstellen, die das Gerat wahrend der eingestellten Laufzeit halten soll. Die
eingestellten Werte kdnnen bei Universalschranken UNPWS/UFPLUS und Brutschranken INPLUS/
IFPLUS wahrend der Timerlaufzeit jederzeit verandert werden. Die Anderung wird unmit-
telbar wirksam. Bei Sterilisatoren SNPLUS/SFPLUS kdnnen wahrend der Timerlaufzeit keine
Parameter verandert werden.

® Bei Universalschranken UNPWS/UFPLS und Brutschranken INPLUS/IFPLUS kann im Setup

1 eingestellt werden, ob der Timer sollwertabhéngig arbeiten soll oder nicht — das heif3t, ob
die Timerlaufzeit erst beginnen soll, wenn ein Toleranzband um die Solltemperatur erreicht
ist, oder bereits unmittelbar nach dem Aktivieren des Timers (siehe Seite 42). Ist der Timer
sollwertabhéngig eingestellt, ist dies in der Timeranzeige am Symbol L= zu erkennen.

Wenn der Timer abgelaufen ist, zeigt die Anzeige 00:00. Alle Funk-

tionen (Heizung usw.) werden abgeschaltet. Ein Lufter lauft zur Ll

Sicherheit noch etwas nach, wenn er zuvor aktiv war. 0 0 0 0
h n m

Ende 23.Nov 13:30

Zum Ausschalten des Timers die Timeranzeige durch Driicken der
Aktivierungstaste erneut aufrufen, mit dem Drehknopf die Laufzeit
so weit zurtickdrehen, bis --:-- angezeigt wird, und mit der

Bestatigungstaste Gbernehmen. “"h " "m

Ende 23.Nov 13:30

TIMER =

26



mEmmEFI_ Betrieb und Bedienung

5.4.6 Programmbetrieb

In dieser Betriebsart konnen im Gerat gespeicherte Programme mit verschiedenen, zeitlich
gestaffelten Kombinationen der einzelnen Parameter (Tfemperatur, Luftklappenstellung, Luf-
terdrehzahl, Innenbeleuchtung) gestartet werden, die das Gerat dann automatisch hinterei-
nander abarbeitet. Programme werden nicht direkt am Gerat, sondern extern an einem PC/
Laptop mithilfe der Software AtmoCONTROL erstellt und anschlieBend mit dem mitgelieferten
USB-Datentrager oder per Ethernet auf das Gerat tGbertragen.

Wie Programme erstellt und gespeichert werden, ist im separaten Softwarehand-
buch AtmoCONTROL beschrieben.

Programm starten

1. Aktivierungstaste rechts neben der Sta-
tusanzeige druicken. Es wird automatisch
der aktuelle Betriebszustand markiert, in
diesem Beispiel manueller Betrieb ().

13.Sept.2012 17:44
Manueller Betrieb

2. Drehknopf drehen, bis das Startsymbol
P markiert ist. Es wird das aktuell zur
Verfligung stehende Programm ange- M Test 012
zeigt, in diesem Beispiel Test 012. > bereit

12.5ept.2012  10:44 E

)

Es kann nur jeweils das Programm ausgefuhrt werden, das im Menimodus ausgewahlt
wurde und in der Anzeige zu sehen ist. Soll ein anderes Programm zur Ausfiihrung
bereitgestellt werden, muss es zunachst im Menlimodus aktiviert werden (Beschreibung
ab Seite 48).

i@

3. Zum Starten des Programms Bestati- 12.5ept.2012  10:44 | P
gungstaste driicken. Das Programm ist ~
aktiviert. In der Anzeige sind zu sehen: B2
. > Rampe 1
» der Programmname (hier Test 012)
» der Name des ersten Programmseg-
ments, hier Rampe 1
P bei Loops der aktuelle Durchlauf
® Wahrend ein Programm lauft, kdbnnen keine Parameter (z. B. Temperatur) am Gerat

1 verandert werden. Weiterhin bedienbar bleiben aber die Anzeigen ALARM und GRAPH.

27



Betrieb und Bedienung |T|E|T||T|E|"I_

Programm abbrechen

Ein laufendes Programm kann jederzeit abge-
brochen werden:

12.5ept.2012  10:44 u

M Test 012

1. Aktivierungstaste rechts neben der > Rampe 3

Statusanzeige driicken. Die Statusanzeige
wird automatisch markiert.

2. Drehknopf drehen, bis das Stoppsymbol

] Kiert ist 12.Sept.2012 10:48
markiert Ist.

Programm abbrechen n
i Test 012

3. Zur Bestatigung Bestatigungstaste dri-

cken. Das Programm wird abgebrochen. eetlezitl P2 U

Programm abgebrochen u
i Test 012

® Ein abgebrochenes Programm kann nicht an der Stelle fortgesetzt werden, an der es
abgebrochen wurde. Es kann nur neu von vorne gestartet werden.

Programmende

Die Anzeige Programmende zeigt, wenn
das Programm regular abgelaufen ist.

12.Sept.2012 10:49

Programmende u
i Test 012

Sie kdnnen nun
P das Programm wie beschrieben erneut starten

P im Menldmodus ein anderes Programm zur Ausflihrung bereitstellen (siehe Seite 48) und
wie beschrieben ausfuhren.

P In den manuellen Betrieb zuriickkehren. Dazu durch
Driicken der Aktivierungstaste neben der Statusanzeige LA ek
dieses erneut aktivieren, den Drehknopf drehen, bis das Manueller Betrieb
Handsymbol ¥ farbig markiert ist, und die Bestatigungstas-
te drlcken. ‘

5.5 Temperaturuberwachung

Das Gerét besitzt eine doppelte Ubertemperatursicherung (mechanisch/elektronisch) geméaB
DIN 12 880. Sie soll verhindern, dass bei einer Stérung Beschickungsgut und/oder Gerat be-
schadigt werden:

P elektronische Temperaturiberwachung (TWW/TWB)
P automatischer Temperaturwachter (ASF)
» mechanischer Temperaturbegrenzer (TB)

28



mEmmEFI_ Betrieb und Bedienung

Die Uberwachungstemperatur der elektronischen

Temperaturiberwachung wird Gber einen separaten Pt100- min ALARM - a"x’D
Temperatursensor im Innenraum gemessen. Die Einstellungen 160 .0°c 190.0°c
zur Temperaturiiberwachung werden in der Anzeige ALARM auto /ﬂ
vorgenommen. Die vorgenommenen Einstellungen sind in allen @vOXx +/-5.0K

Betriebsarten wirksam.

Wenn eine Temperaturtiiberwachung
angesprochen hat, wird dies in der
Temperaturanzeige angezeigt: durch die
rot hinterlegte Isttemperatur und ein
Alarmsymbol A (Abb. 16). Darunter ‘
wird angezeigt, welche Art Temperatur- L ‘ Set 190.0 °c
uberwachung angesprochen hat (in
diesem Beispiel TWW).

Ist im Mentumodus der Signalton bei
Alarm aktiviert (Signaltone, siehe Seite Abb. 16 )

49, erkennbar am Lautsprechersymbol Temperaturiiberwachung hat angesprochen

"{) in der Alarmanzeige), wird der Alarm zusatzlich durch einen Intervallton signalisiert. Infor-
mationen, was in diesem Fall zu tun ist, finden Sie im Kapitel Stérungen, Warn- und Fehlermel-
dungen ab Seite 34.

Bevor erklart wird, wie die Temperaturtiberwachung eingestellt wird (ab Seite 31), werden im
Folgenden die einzelnen Uberwachungsfunktionen naher vorgestellt.

5.5.1 Elektronische Temperaturuberwachung (TWW)

Die manuell eingestellte Uberwachungstemperatur min und max der elektronischen Uber-
temperatursicherung wird von einem Temperaturwahlwachter (TWW) Schutzklasse 3.3 nach
DIN 12 880 uberwacht (bei UIS-Geraten Temperaturwahlwachter (TWW) Schutzklasse 3.1).
Wird die manuell eingestellte Uberwachungstemperatur max Gberschritten, Gbernimmt der
TWW die Temperaturregelung und beginnt auf die Uberwachungstemperatur zu regeln (Abb.
17).

A Notbetrieb
____________ W Einstellung max
/ \ Solltemperatur

Reglerfehler

°C

-

t

Abb. 17  Schematische Darstellung Funktionsweise TWW-Temperaturiiberwachung

29



Betrieb und Bedienung |T|E|T||T|E|"I_

5.5.2 Temperaturwahlbegrenzer (TWB) Schutzklasse 2 nach DIN 12 880

Wird die manuell eingestellte Uberwachungstemperatur max Gberschritten, schaltet der
TWB die Heizung dauerhaft ab (Abb. 18) und kann nur durch Driicken der Bestatigungstaste
zuriickgesetzt werden.

® Im Programmbetrieb wird bei TWB-Alarmen bis zu 15 Minuten das laufende Programm
T fortgesetzt. Dauert der Alarm langer als 15 Minuten, wird das Programm abgebrochen.

‘ Heizungsabschaltung

°C durch TWB
------------------------- Alarm max

/ \ Solltemperatur

Reglerfehler

-

t
Abb. 18 Schematische Darstellung Funktionsweise TWB-Temperaturtiberwachung

30



|T|E|T||T|E|"I_ Betrieb und Bedienung

5.5.3 Automatischer Temperaturwachter (ASF)

ASF ist eine Uberwachungseinrichtung, die automatisch dem eingestellten Temperatur-Soll-
wert in einem einstellbaren Toleranzband folgt (Abb. 19).

Der ASF aktiviert sich — wenn eingeschaltet — automatisch, wenn der Temperatur-Istwert 50 %
des eingestellten Toleranzbandes des Sollwertes (im Beispiel: 180 °C — 1,5 K) erstmals erreicht
(Abschnitt A).

Beim Verlassen des eingestellten Toleranzbandes um den Sollwert (im Beispiel Abb. 19:

180 °C = 3 K) — z. B. durch Offnen der Tur wahrend des Betriebs (Abschnitt B der lllustration)
— wird Alarm ausgelost. Der ASF-Alarm erlischt automatisch, sobald 50 % des eingestellten
Toleranzbandes des Sollwertes (im Beispiel: 180 °C = 1,5 K) wieder erreicht sind (Abschnitt C).

Wird der Temperatursollwert geandert, deaktiviert sich der ASF voribergehend automatisch
(siehe im Beispiel: Der Sollwert wird von 180 °C auf 173 °C verstellt, Abschnitt D), bis er den
Toleranzbereich des neuen Temperatursollwertes wieder erreicht hat (Abschnitt E).

180 °C

AN ZEIOE AUTO AN 2T AUTO AN 2T AUTO

ASF-Alarm

Abb. 19 Schematische Darstellung Funktionsweise ASF-Temperaturiiberwachung

5.5.4 Mechanische Temperaturiiberwachung: Temperaturbegrenzer (TB)

Das Gerat ist mit einem mechanischen Temperaturbegrenzer (TB) Schutzklasse 1 nach
DIN 12 880 ausgestattet.

Fallt wahrend des Betriebs die elektronische Uberwachungseinheit aus und wird die werkseitig
fest eingestellte Maximaltemperatur um ca. 20 °C Uberschritten, schaltet der Temperaturbe-
grenzer als letzte SchutzmaBnahme die Heizung bleibend ab.

5.5.5 Temperaturiberwachung einstellen

1. Aktivierungstaste links neben der Anzeige
ALARM driicken. Es wird automatisch
die Einstellung min (Untertemperatur-
schutz) aktiviert.

31



Betrieb und Bedienung

I11EI'I1I'I1EI"I'

2. Mit dem Drehknopf den gewiinschten
unteren Alarmgrenzwert einstellen, im
Beispiel rechts 160 °C.

® Wird kein Untertemperaturschutz beno-
1 tigt, die niedrigste Temperatur einstellen.

3. Zur Bestatigung Bestatigungstaste dri-
cken. Es wird die Anzeige max (Ubertem-
peraturschutz) aktiviert.

4. Mit dem Drehknopf den gewiinschten
oberen Alarmgrenzwert einstellen, im
Beispiel rechts 190 °C.

® Die Uberwachungstemperatur muss

T ausreichend hoch tber der maximalen
Solltemperatur eingestellt sein. Wir emp-
fehlen 5 bis 10 K.

5. Oberen Alarmgrenzwert durch Driicken
der Bestatigungstaste Ubernehmen. Es
wird automatisch die Einstellung des
automatischen Temperaturwachters (ASF)
aktiviert (auto).

6. Wahlen Sie mit dem Drehknopf zwischen
ein (v") und aus (X).

7. Zur Bestatigung Bestatigungstaste
druicken. Es wird die Einstellung des ASF-
Toleranzbandes aktiviert.

8. Mit dem Drehknopf das gewtlinschte
Toleranzband einstellen, z. B. 5.0 K.

® Wir empfehlen ein Toleranzband von 5

T bis 10 K, bei Brutschranken IN/IF 1 bis 3 K.

9. Zur Bestatigung Bestatigungstaste
drticken. Die Temperaturiberwachung ist
nun aktiv.

32



mEmmEFI_ Betrieb und Bedienung

Im Menimodus kann eingestellt werden:
P welche Art Schutzeinrichtung (TWW oder TWB) aktiv sein soll (siehe Seite 41)
P ob bei Alarm zusatzlich ein Signalton erténen soll (siehe Seite 49)

5.6 Graph

Die Anzeige GRAPH gibt in Kurvenform einen Uberblick tiber den Temperaturverlautf.

1. Aktivierungstaste rechts ° 12.5ept.2012 12:33 |E|
neben der Anzeige GRAPH A
drticken. Die Anzeige wird ’

vergroBert und der Tempera-
turverlauf dargestellt.

16.00 18.00

| o

P Um den Anzeige-Zeitbereich ’ 125ept2012 12
zu andern: Aktivierungstaste
neben den Pfeilsymbolen
<> drlicken. Der Anzeige-
Zeitbereich kann nun mit
dem Drehknopf verschoben
werden.

» Um den Anzeige-Zeitbereich
zu vergroBern oder zu verklei-
nern: Aktivierungstaste neben
dem Lupensymbol driicken,
mit dem Drehknopf wahlen,
ob Sie ein- oder auszoomen
wollen (+/-), und Auswahl
mit der Bestatigungstaste
bestatigen.

Um die grafische Anzeige zu schlieBen, erneut die Aktivierungstaste driicken, mit der sie akti-
viert wurde.

5.7 Betrieb beenden

nen je nach Betrieb nach dem Ausschalten noch sehr heil sein. Sie
koénnen sich beim Beriihren Verbrennungen zuziehen. Verwenden Sie
m temperaturfeste Schutzhandschuhe oder lassen Sie das Gerat nach

Warnung!
& Die Oberflachen im Gerateinneren und das Beschickungsgut kén-

dem Abschalten zunachst abkuhlen. Ziehen Sie dazu den Tiirgriff auf,
bis die Tiir in die Entliiftungsposition aufspringt (siehe Seite 21).

1. Aktive Geratefunktionen ausschalten
(Heizung zurlckdrehen, Lifter
ausschalten usw.).

2. Beschickungsgut entnehmen.

3. Gerat am Hauptschalter ausschalten e e
(Abb. 20). / | .
Abb. 20  Gerdt ausschalten

33



Storungen, Warn- und Fehlermeldungen |T|E|T||T|E|"I_

6. Storungen, Warn- und Fehlermeldungen

Teile zuganglich sein. Sie konnen beim Beruhren einen Stromschlag
erleiden. Storungen, die Eingriffe in das Gerateinnere erfordern,
dirfen nur von Elektrofachkraften behoben werden. Dabei ist die
separate Serviceanleitung zu beachten.

Warnung!
A Nach dem Entfernen von Abdeckungen kénnen spannungfiihrende

Versuchen Sie nicht, Geratefehler eigenmachtig zu beheben, sondern verstandigen Sie die
Kundendienstabteilung der Fa. MEMMERT (siehe Seite 2) oder eine autorisierte Kundendienst-
stelle.

Bei Ruickfragen immer das Modell und die Geratenummer auf dem Typenschild (siehe Seite 13)
angeben.

6.1 Warnmeldungen der Uberwachungsfunktion

® Istim Menimodus der Signalton bei Alarm aktiviert (Signaltone, siehe Seite 49, erkenn-

T bar am Lautsprechersymbol ®) in der Alarmanzeige), wird der Alarm zuséatzlich durch
einen Intervallton signalisiert. Durch Driicken der Bestatigungstaste kann der Warnton
vorubergehend bis zum nachsten Auftreten eines Alarmereignisses ausgeschaltet werden.

6.1.1 Temperaturiberwachung

Beschreibung Ursache Malnahme Siehe

Temperaturalarm und Automatischer Priifen, ob die Tur geschlossen ist.
ASF” wird angezeigt Temperatur- Tur schlieBen.
‘}’:’iChter ('IA‘__S? ASF-Toleranzband vergréBern Seite 32
at aUsgelost. Falls der Alarm weiter auftritt: Seite 2
@ oC Kundendienst verstandigen
Set 190.0 °C
Temperaturalarm und Temperaturwahl- Differenz zwischen Uberwa- Seite 32
~TWW* wird angezeigt ~ wachter (TWW)  chungs- und Solltemperatur
hat die Hei- erhéhen — also entweder den
zungsregelung max-Wert der Temperaturiber-
ubernommen. wachung erhdéhen oder die
@ oC Solltemperatur verringern.
Set 190.0 °C Falls der Alarm weiter auftritt: Seite 2

Kundendienst verstandigen

34



mEmmEFI_ Storungen, Warn- und Fehlermeldungen

Beschreibung Ursache Maflnahme Siehe

Temperaturalarm und Temperaturwahl-  Alarm durch Driicken der Bestati-
. TWB" wird angezeigt begrenzer (TWB) gungstaste ausschalten.
ggtgﬁma'-]l?az:?ge- Differenz zwischen Uberwa- Seite 32
schaltet 9 chungs- und Solltemperatur
& . erhdhen — also entweder den
°C max-Wert der Temperaturiiber-
Set 190.0 °c wachung erhéhen oder die
Solltemperatur verringern.
Falls der Alarm weiter auftritt: Seite 2
Kundendienst verstandigen
Temperaturalarm und Mechanischer Gerat ausschalten und abkihlen Seite 2
. TB” wird angezeigt Temperatur- lassen. Kundendienst verstandigen
begrenzer (TB) und Fehler beheben lassen (z. B.

TEMP hat die Heizung  Temperaturfiihler austauschen).
dauerhaft abge-
é oC schaltet.

TB

6.2 Storungen, Bedienprobleme und Geratefehler

Fehlerbeschreibung | Fehlerursache Fehlerbehebung Siehe
Anzeigen sind dunkel Externe Stromversorgung Stromversorgung Seite 20
unterbrochen Uberprifen
Feinsicherung, Gerate- Kundendienst verstan-  Seite 2
schutzsicherung oder digen

Leistungsteil defekt

Anzeigen lassen sich Gerat durch USER-ID ver- Verriegelung mit USER-  Seite 51
nicht aktivieren riegelt ID aufheben

Gerat befindet sich im Pro-  Programm- bzw. Timer-
gramm- oder Timerbetrieb  ende abwarten

Anzeigen sehen plotz-  Gerat befindet sich im Durch Drucken der

lich anders aus .falschen” Modus MENU-Taste in den Be-
triebs- bzw. Meniimo-
dus wechseln

Fehlermeldung in der Geratefehler Kundendienst verstan-  Seite 2
Timeranzeige digen

Error 23
Pt100 Error

Service
verstandigen

35



Storungen, Warn- und Fehlermeldungen |T|E|T||T|E|"I_

6.3 Stromausfall

Warnung!
Die Oberflachen im Gerateinneren und das Beschickungsgut kénnen
je nach Betrieb auch nach einem Stromausfall noch sehr heif3 sein.
Zudem heizt das Gerat nach Wiederherstellung der Stromversorgung
je nach Dauer der Unterbrechung méglicherweise wieder auf (siehe
i/?f unten). Sie konnen sich beim Beriihren Verbrennungen zuziehen.
Lassen Sie das Gerat zunachst abkiihlen oder verwenden Sie tempe-
raturfeste Schutzhandschuhe.

Bei einem Stromausfall verhalt das Gerat sich folgendermaBen:

Im manuellen Betrieb

Nach Wiederherstellung der Stromversorgung wird der Betrieb mit den eingestellten Parame-
tern fortgesetzt. Der Zeitpunkt und die Dauer des Stromausfalls werden im Protokollspeicher
dokumentiert.

Im Timer- oder Prosrammbetrieb

Bei Unterbrechung der Stromversorgung bis zu 60 Minuten wird ein laufendes Programm an
der unterbrochenen Stelle fortgesetzt. Bei langer andauernder Unterbrechung der Stromver-
sorgung werden alle Geratefunktionen (Heizung, LUfter etc.) abgeschaltet und die Luftklappe
geotffnet.

Im Timer- oder Prosrammbetrieb bei Sterilisatoren

Nach Wiederherstellung der Stromversorgung beginnt ein laufendes Programm immer von
neuem.

36



mEmmEFI_ Meniimodus
7. Menumodus

Im MenUimodus kénnen Gerategrundeinstellungen vorgenommen, Programme geladen und
Protokolle exportiert werden; auBerdem kann das Gerat justiert werden.

® Achtung:
Lesen Sie die Beschreibung der jeweiligen Funktionen auf den folgenden Seiten, bevor Sie
Menueinstellungen verandern, um zu verhindern, dass Gerat und/oder Beschickungsgut
moglicherweise beschadigt werden.

In den Menimodus gelangen Sie durch Druck auf die Taste
MENU.

® Sie kénnen den Meniimodus jederzeit wieder verlassen,

1 indem Sie erneut die MENU-Taste driicken. Das Gerat kehrt
dann wieder in den Betriebsmodus zurtick. Gespeichert
werden nur Anderungen, die durch Driicken der Bestati-
gungstaste Gbernommen wurden.

7.1 Ubersicht

Nach Dricken der MENU-Taste wechseln die Anzeigen in den Menimodaus:

1
|

‘ SPRACHE ___EIT D DATUM
p
SETUP | JUSTIEREN
@ -

3 4 5 12 13 14 15
| | I I I I

PROGRAMM ‘ PROTOKOLL

‘ N | Bs

@) [

S

6 7 8 9 10 1M 16 17 18 19
Abb. 21 Control COCKPIT im Meniimodus
1 Aktivierungstaste Spracheinstellung 10 Drehknopf zum Einstellen
2 Anzeige Spracheinstellung 11 Bestétigungstaste (libernimmt die mit
3 Anzeige Datum und Uhrzeit dem Drehknopf gewdhlte Einstellunig)
4 Aktivierungstaste Einstellung von Datum 12 Aktivierungstaste Programmauswah
und Uhrzeit 13 Anzeige Programmauswahl
5 Menimodus beenden und zurtick in den 14 Anzeige Protokoll
Betriebsmodus wechseln 15 Aktivierungstaste Protokoll
6 Aktivierungstaste Setup (Gerdtegrundein- 16 Aktivierungstaste Signaltoneinstellungen
stellungen) 17 Anzeige Signaltoneinstellungen
7 Anzeige Setup (Gerdtegrundeinstellungen) 18 Anzeige USER-ID
8 Anzeige Justierung 19 Aktivierungstaste Anzeige USER-ID
9 Aktivierungstaste Justierung

37



Meniimodus |T|E|T||T|E|"I_

7.2 Grundlegende Bedienung im Menumodus am Beispiel

Spracheinstellung

Generell werden im MenUmodus alle Einstellungen wie im Betriebsmodus vorgenommen:
Anzeige aktivieren, mit dem Drehknopf einstellen und mit der Bestatigungstaste bernehmen.
Was genau Sie tun mussen, wird im Folgenden am Beispiel Einstellung der Sprache beschrie-
ben.

1. Gewlnschte Einstellung (in diesem
Beispiel Sprache) aktivieren. Dazu die
Aktivierungstaste links bzw. rechts neben i
der entsprechenden Anzeige driicken. —
Die aktivierte Anzeige wird vergroBert. , Espaniol
Die derzeit aktive Einstellung — im Beispiel
rechts Deutsch — wird farbig markiert
und mit einem Hakchen dargestellt.

® Wenn Sie einen Einstellvorgang abbre-

T chen oder verlassen méchten, driicken
Sie erneut die Aktivierungstaste, mit der
Sie die Anzeige aktiviert haben. Das Gerat
kehrt in die Menuubersicht zurtick. Uber-
nommen werden nur die Einstellungen,
die zuvor durch Druck auf die Bestati-
gungstaste gespeichert wurden.

English

2. Durch Drehen des Drehknopfs die ge-
wunschte neue Einstellung auswahlen,
z. B. Spanisch (Espanol).

English
v Deutsch

Francais

Espanol

3. Einstellung durch Driicken der Bestati-

gungstaste speichern. English

Deutsch
Francais

4. Durch erneutes Driicken der Aktivierungs-
taste gelangen Sie wieder zurtck in die
Menuubersicht.

Sie kbnnen nun

» durch Driicken der entsprechenden Akti-
vierungstaste eine andere MenUfunktion
aktivieren oder

» durch Driicken der MENU-Taste zurtck in
den Betriebsmodus wechseln.

38



mEmmEFI_ Meniimodus

Entsprechend kénnen alle weiteren Einstellungen vorgenommen werden. Die méglichen Ein-
stellungen werden im Folgenden beschrieben.

® Nach ca. 30 Sekunden ohne Eingabe und Bestatigung neuer Werte kehrt das Gerat auto-
T matisch zu den bisherigen Werten zurtck.

7.3 Setup

7.3.1 Ubersicht

In der Anzeige SETUP konnen eingestellt werden:

P die IP-Adresse und die Subnetmask der Ethernet-Schnittstelle des Gerats (beim An-
schluss an ein Netzwerk)

» die Einheit der Temperaturanzeige (°C oder °F, siehe Seite 40)

» Alarm Temp: die Art der Temperaturschutzklasse nach DIN 12 880:2007-5 (TWW oder
TWSB, siehe Seiten 41 und 28)

P die Arbeitsweise des Timers (Timer Mode, siehe Seite 42)
P die Heizleistungsverteilung (Balance, siehe Seite 43)

7.3.2 IP-Adresse und Subnetzmaske

Wenn das Gerat oder mehrere Gerate in einem Netzwerk betrieben werden sollen, muss jedes
zur Identifikation eine eigene, individuelle IP-Adresse haben. Jedes Gerat wird standardmaBig
mit der IP-Adresse 192.168.100.100 ausgeliefert.

192.168.1.216

™ LAN 1:192.168.1.233
LAN 2:192.168.1.215
¥ LAN 3:192.168.1.241

Abb. 22 Betrieb mehrerer Gerdte in einem Netzwerk (schematisches Beispiel)

39



Meniimodus |T|E|T||T|E|"I_

1. Anzeige SETUP aktivieren. Der Eintrag R
IP-Adresse wird automatisch markiert. 19 165,100,100

Subnetmask 255.255.0.0

Einheit oO°c @F
# AlarmTemp @TWw QOTWB

Timer Mode @@= Ol
Balance -20 %

2. Auswahl mit der Bestatigungstaste IP-Adresse  [EE2.168.100.100
bestatigen. Es wird automatisch der erste Subnetmask  255.255.0.0
Ziffernblock der IP-Adresse markiert. ‘ Einheit O°c @F

AlarmTemp  @TWW OTWB
Timer Mode @@= Ol=
Balance -20 %

3. Mit dem Drehknopf neue Zahl einstellen, IP-Adresse B3, 168.100.100

z. B. 255. Subnetmask  255.255.0.0
Einheit O°c @F
AlarmTemp  @TWwW QTWB
Timer Mode Oll=elr=
Balance -20 %

4. Auswahl mit der Bestatigungstaste besta- IP-Adresse 255,183 100.100
tigen. Es wird automatisch der nachste Subnetmask  255.255.0.0
Ziffernblock der IP-Adresse markiert. Auch \ Einheit O°c @F
dieser kann nun wie beschrieben einge- Alarm Temp ~ @TWW OTWB

stellt werden usw. TimerMode @1= Olx=
) Balance -20%

5. Nach Einstellung des letzten Ziffernblocks
die neue IP-Adresse mit der Bestatigungs-
taste bestatigen. Die Markierung springt
wieder zurtck in die Ubersicht.

IP-Adresse 255.145.136.225
Subnetmask 255.255.0.0
Einheit O°c @F
Alarm Temp @Tww OTWB

Timer Mode @@= Ol=
Balance -20 %

\

Auf die gleiche Weise kann die Subnetzmaske eingestellt werden.

7.3.3 Einheit
Hier kann eingestellt werden, ob die Temperaturen in °C oder °F angezeigt werden sollen.

1. Anzeige SETUP aktivieren und mit dem \ IP-Adresse  255.145.136.225
Drehknopf Einheit wahlen. 5 Subnetmask  255.255.0.0
‘ Einheit QO°Cc @°F
Alarm Temp @Tww OTWB

Timer Mode Ol'=elr=
Balance -20 %

2. Auswahl mit der Bestatigungstaste IP-Adresse  255.145.136.225
bestatigen. Es werden automatisch die Subnetmask  255.255.0.0
Einstellungsmaoglichkeiten markiert. ‘ Einheit

AlarmTemp  @TWwW QOTWB

Timer Mode @@= Ol=
Balance -20 %

40



mEmmEFI_ Meniimodus

3. Durch Drehen des Drehknopfs die IP-Adresse  255.145.136.225
gewlnschte Einheit — in diesem Beispiel Subnetmask  255.255.0.0
°C — wahlen. Einheit
AlarmTemp  @TWW OQTWB

Timer Mode @@= Ol=
Balance -20 %

4. Einstellung durch Driicken der Bestati- IP-Adresse  255.145.136.225
gungstaste speichern. \ Subnetmask  255.255.0.0
_Einheit _ INONNONS
AlarmTemp  @TWW QTWB

Timer Mode @1= Olx=
Balance -20 %

7.3.4 Temperaturuberwachung

Hier kann eingestellt werden, welche Art der Temperaturschutzklasse nach DIN 12 880:2007-5
— TWW oder TWB - verwendet werden soll (Beschreibung ab Seite 29).

\ IP-Adresse  255.145.136.225
Subnetmask 255.255.0.0
Einheit @c OF

Alarm Temp IO @OIN:]

Timer Mode OJl=elr=
Balance -20 %

1. Anzeige SETUP aktivieren und mit dem
Drehknopf Alarm Temp wahlen.

2. Auswahl mit der Bestatigungstaste IP-Adresse  255.145.136.225
bestatigen. Es werden automatisch die | Subnetmask  255.255.0.0
Einstellmdglichkeiten markiert. Einheit @c OF

Alarm Temp OTWW @TWB
Timer Mode Ol'=elr=

Balance -20 %
3. Durc'h Drehen_des .Dre_hkn_opfs die . IP-Adresse  255.145.136.225
gewunschte Einheit — in diesem Beispiel Subnetmask  255.255.0.0

TWB — wahlen. Einheit @c OF

Alarm Temp @TWW OTWB

Timer Mode OJ'=elr=
Balance -20 %

4. Einstellung durch Driicken der Bestati- IP-Adresse  255.145.136.225
gungstaste speichern. \ Subnetmask ~ 255.255.0.0
_— . Einheit @c OF
® Die Einstellungen der Temperaturtber- OTWW @TWB
1 wachung werden im Betriebsmodus Timer Mode @12 O
vorgenommen (siehe Seite 31). “ Balance -20%

41



Meniimodus |T|E|T||T|E|"I_

7.3.5 Timer Mode

Hier kann bei Universalschranken UNPLUS/UFPLUS und Brutschranken INPLUS/IFPLUS eingestellt
werden, ob der Timer (siehe Seite 26) sollwertabhangig arbeiten soll oder nicht — das heif3t, ob
die Timerlaufzeit erst beginnen soll, wenn ein Toleranzband von =3 K um die Solltemperatur
erreicht ist (Abb. 23, B), oder bereits unmittelbar nach dem Aktivieren des Timers (A).

Abb. 23 Timer Mode
A Timer sollwertunabhdngig: Laufzeit beginnt unmittelbar nach Aktivierung
Timer sollwertabhdngig: Laufzeit beginnt erst bei Erreichen des Toleranzbandes

B

® Bei Sterilisatoren SNPLUS/SFPLUS st der Timer grundsatzlich sollwertabhangig eingestellt.

1 Diese Einstellung kann nicht verandert werden, um sicherzustellen, dass die erforderliche
Temperatur ausreichend lange gehalten wird. Wird das Temperaturtoleranzband verlassen,
beginnt die Sterilisationszeit bei Wiedererreichen der Temperatur aus Sicherheitsgrinden
von vorne. Bei Universalschranken UNPLUS/UFPLUS und Brutschranken INPLUS/IFPLUS wird in
diesem Fall die Timerlaufzeit unterbrochen und bei Wiedererreichen der Temperatur fort-
gesetzt.

Einstellung

1. Anzeige SETUP aktivieren und mit dem
Drehknopf Timer Mode wahlen.

\ IP-Adresse 255.145.136.225
Subnetmask 255.255.0.0

Einheit @c OF

AlarmTemp  QTWW @TWB

| Timer Mode _JOJI=3N@]r=

Balance -20 %

2. Auswahl mit der Bestatigungstaste IP-Adresse  255.145.136.225
bestatigen. Es werden automatisch die Subnetmask  255.255.0.0
Einstellungsmadglichkeiten markiert. ‘ Einheit @°c OF

AlarmTemp  QTWW @TWB
Timer Mode
Balance -20 %

3. Durch Drehen des Drehknopfs die IP-Adresse  255.145.136.225

gewunschte Einstellung — in diesem Subnetmask  255.255.0.0

Beispiel Timer sollwertunabhangig ([2=) Einheit @c OF
—wabhlen. AlarmTemp  QTWW @TWB

Timer Mode

Balance -20 %

42



I11EITII'I1EI"I'

Meniimod

us

4. Einstellung durch Driicken der Bestati-

gungstaste speichern.

7.3.6 Balance
Beschreibung

IP-Adresse
Subnetmask
Einheit
Alarm Temp

_Timer Mode  ROJI=JOJr=

Balance -20 %

255.145.136.225
255.255.0.0
@°c OF

OTWW @TWB

Bei Geraten ab der GroBe 55 kann die Heizleistungsverteilung (Balance) zwischen den oberen
und unteren Heizgruppen anwendungsspezifisch korrigiert werden. Der Einstellbereich be-
tragt —50 % bis +50 %.

obere Heizleistung

(;};};}\_};}

0000044305

_/

|\ a— Y — Y — Y a— Y a—

S

untere Heizleistung

-20%

|
£
A

SETUP

IP-Adresse
Subnetmask
Einheit
Alarm Temp

192.168.100.100
255.255.0.0
QO°c @F
@Tww OTWB
@= Ol=
-20 %

Timer Mode

obere Heizleistung

-~

-.;J | — | S— | S— ;J\

N

00004405

\S

[
[
[
[
|

untere Heizleistung
+30%

SETUP

IP-Adresse
Subnetmask

192.168.100.100
255.255.0.0
O°c @F
@Tww OTwWB
@lL= Ol=
+30%

Einheit
Alarm Temp
Timer Mode

Balance

Abb. 24  Heizleistungsverteilung (Beispiel): Die Einstellung —20 % (links) bewirkt, dass die
unteren Heizgruppen mit 20 % weniger Leistung heizen als die oberen. Die Einstellung +30 %
(rechts) bewirkt, dass die unteren Heizgruppen mit 30 % mehr Leistung heizen als die obere
Die Einstellung 0 % stellt die werkseitige Heizleistungsverteilung wieder her.

Einstellung

1.

Anzeige SETUP aktivieren und mit dem
Drehknopf Balance wahlen.

IP-Adresse
Subnetmask
Einheit

255.255.0.0
QO°c @F

R

Alarm Temp

®@1= Ol=
+30%

Timer Mode
Balance

192.168.100.100

@TwWw OTWB

43



I11EI'I1I'I1EI"I'

Meniimodus

2. Auswahl durch Dricken der Bestati- 192.168.100.100
gungstaste bestatigen. Es wird automa- Subnetmask  255.255.0.0
tisch die aktuelle Einstellung — in diesem Einheit O°c @F

IP-Adresse

Beispiel +30 % — markiert. AlarmTemp ~ @TWW OTWB
Timer Mode Ol'=elr=
Balance %
3. Durch Drehen des Drehknopfs die ge- IP-Adresse 192.168.100.100
winschte neue Einstellung auswahlen, Subnetmask  255.255.0.0
z. B. +50 %. Einheit O°c @F

Alarm Temp  @TwWw QTWB

Timer Mode O=elr=
Balance %

4. Einstellung durch Dricken der Bestati-

\ : _ IP-Adresse  192.168.100.100
gungstaste speichern. Die Markierung ; Subnetmask  255.255.0.0
springt wieder zurtck in die Ubersicht. Einheit O°c @F

AlarmTemp  @TWwW OTWB

Timer Mode Oll=elr=

Balance +50%

7.4 Datum und Zeit

In der Anzeige DATUM UND ZEIT kénnen Datum und Uhrzeit, Zeitzone und Sommerzeit
festgelegt werden.

1. Zeiteinstellung aktivieren. Dazu die Akti-

vierungstaste rechts neben der Anzeige

DATUM UND ZEIT dricken. Die Anzeige EIITEER  12.05.2012

DATUM UND ZEIT |
“
T, A\

wird vergroBert und automatisch die ers- Uhrzeit 12:00
te Einstellmoglichkeit (Datum) markiert. Zeitzone GMT +01
Rechts sind die derzeitigen Einstellungen Sommerzeit @X OV

zu sehen.

® Wenn Sie einen anderen Eintrag — z. B.

T die Zeitzone - bearbeiten mochten:
Drehknopf drehen, bis der gewtinschte
Eintrag markiert ist.

2. Auswahl mit der Bestatigungstaste besta-
tigen. Es wird automatisch der erste Wert
—in diesem Fall der Datumstag — orange
markiert.

3. Mit dem Drehknopf den aktuellen Tag
einstellen, z. B. 27.

Datum
Uhrzeit
Zeitzone
Sommerzeit

Datum
Uhrzeit
Zeitzone
Sommerzeit

Datum
Uhrzeit
Zeitzone
Sommerzeit

12.05.2012

12:00
GMT +01

@x Ov

[B.05.2012
12:00
GMT +01

@x Ov

). 05.2012
12:00
GMT +01

@x Ov

44



I11EITITI1EI"I'

Meniimodus

4. Einstellung durch Driicken der Bestati-
gungstaste speichern. Es wird automa-
tisch der Monat markiert. Er kann wieder

mit dem Drehknopf verandert werden
USW.

Datum 27.[i8. 2012
Uhrzeit 12:00

Zeitzone GMT +01
Sommerzeit @X QOvVv

Auf dieselbe Weise kdnnen nun noch eingestellt werden:
» Jahr

P Stunde und Minute

P Zeitzone GMT (z. B. +1 in Deutschland, siehe Abb. 25)
P Sommerzeit

-1 -10 9 8 -7 -6 -5 -4 -3 .2, -1 0

+1 42 | +3 | +4 +5 +6 | +7 +8 +9 +10  +11 #12|12-10

Abb. 25 Zeitzonen
7.5 Justieren
Die Gerate sind werkseitig temperaturkalibriert und justiert. Sollte eine Nachjustierung erfor-

derlich werden — zum Beispiel durch Einfluss des Beschickungsgutes —, kann das Gerat anhand
dreier selbstgewahlter Abgleichtemperaturen kundenspezifisch justiert werden:

> CAL1 Temperaturabgleich bei niedriger Temperatur
> CAL2 Temperaturabgleich bei mittlerer Temperatur
» CAL3 Temperaturabgleich bei hoher Temperatur

i Zur Temperaturjustierung wird ein kalibriertes Referenzmessgerat benétigt.

45



Meniimodus

I11EITII'I1EI"|'

I
120°C
0°C

Abb. 26  Schematisches Bespiel Temperaturjustierung
Beispiel: Temperaturabweichung bei 120 °C soll korrigiert werden.

1. Justiereinstellung aktivieren. Dazu die Ak-
tivierungstaste rechts neben der Anzeige
JUSTIEREN dricken. Die Anzeige wird
vergroBert und automatisch die erste
Abgleichtemperatur — in diesem Fall 40 °C
— markiert.

JUSTIEREN

-0,2«
+0,1k
-0,2«

Temperatur cat1[f4yc
Cal2100.0c
Cal3 180.0c

letzte Kalibrierung 12.10.2012 12:00

2. Bestatigungstaste so oft dricken, bis die
Abgleichtemperatur CAL2 markiert ist.

Temperatur

3. Mit dem Drehknopf Abgleichtemperatur
CAL2 auf 120 °C einstellen.

Temperatur

4. Einstellung durch Dricken der Bestati-
gungstaste speichern. Es wird automa-
tisch der dazugehorige Abgleichkorrek-
turwert markiert.

Temperatur

cal1 40.0c

[3R¥1100.0

cal3180.0¢

cal1 40.0c

[¥1120.018

cal3180.0¢

call 40.0c
cal2120.0c

cal3180.0¢

46




mEmmEFI_ Meniimodus

5. Abgleichkorrekturwert auf 0.0 K einstel- JUSTIEREN
len und Einstellung durch Dricken der
Bestatigungstaste speichern. Temperatur calt 40.0c  -0,2x

ca2120.0c [«

cai3180.0c -0,2«

6. Sensor eines kalibrierten Referenzmess-
gerats in der Innenraummitte des Gerats
platzieren.

7. Tur schlieBen und im manuellen Betrieb
Solltemperatur auf 120 °C einstellen.

8. Warten, bis das Gerat die Solltempera-
tur erreicht hat und 120 °C anzeigt. Das
Referenzmessgerat zeigt angenommen
122,6 °C.

9. Abgleichkorrekturwert zu CAL2 im SETUP
auf +2,6 K (gemessener Istwert minus Temperatur calt 40.0c  -0,2«
Sollwert) einstellen und Einstellung durch catz120.0c BB
Driicken der Bestatigungstaste speichern. Cais180.0c  -0,2«

10. Die vom Referenzmessgerat gemessene -
Temperatur sollte nach dem Einregelvor- TEMP

gang nun ebenfalls 120 °C betragen. 1 2 0
.0°C

Set 120.0°C

Mit CAL1 kann auf dieselbe Weise eine weitere Abgleichtemperatur unterhalb von CAL2 jus-
tiert werden, mit CAL3 eine dartiberliegende. Der Mindestabstand zwischen den CAL-Werten
betragt bei Universalschranken UN/UF und Sterilisatoren SN/SF 20 K und bei Brutschranken IN/
IF 10 K.

® Werden alle Abgleichkorrekturwerte auf 0,0 K gesetzt, ist der werkseitige Abgleich wieder-
1 hergestellt.

47



Meniimodus |T|E|T||T|E|"I_

7.6 Programm

In der Anzeige Programm koénnen Programme auf das Gerat Gbertragen werden, die in der
Software AtmoCONTROL erstellt und auf USB-Datentrager gespeichert wurden. Hier kann
auch das Programm ausgewahlt werden, das im Betriebsmodus ausgefihrt werden kann
(siehe Seite 27), und kdnnen Programme wieder geléscht werden.

® Wenn Sie ein Programm von USB-

T Datentrager laden méchten: USB-
Datentrager mit dem/den gespeicherten
Programm(en) in den Anschluss rechts
am ControlCOCKPIT einstecken.

1. Programmanzeige aktivieren. Dazu die l_ o
Aktivierungstaste links neben der Anzeige 7
PROGRAMM dricken. Die Anzeige wird ! Test 012
vergroBert und der Eintrag Aktivieren . soschen = Tes e
automatisch markiert. Rechts werden die Test 015
aktivierbaren Programme angezeigt. Das Test 016

Test 017

derzeit zur Ausfiihrung bereitstehende
Programm — in diesem Beispiel Test 012
—ist orange markiert.

2. Funktion Aktivieren durch Driicken der

Bestatigungstaste aufrufen. Es werden ; Aktivieren  (CETIPEEES
alle verfligbaren Programme angezeigt, Foschen Q:ZI Efi
auch diejenigen, die sich auf dem USB- Test 014

Datentrager befinden (erkennbar am v Test 022
USB-Symbol). Das derzeit zur Ausflihrung | o
bereitstehende Programm ist orange
hinterlegt.

3. Mit dem Drehknopf das Programm aus-
wahlen, das zur Ausfliihrung bereitgestellt Aktivieren Test 012

Werden SO” Loschen < Test 022
) Test 013

Test 014

+< Test 023

4. Auswahl mit der Bestatigungstaste besta-
tigen. Das Programm wird nun geladen, Aktivieren Test 012

erkennbar an der Ladeanzeige. \ Hosehen %;es: Efﬁ
es

Test 014

3¢ Test 023

Toct 015

5. Ist das Programm bereit, springt die
Markierung wieder zurtck auf Aktivie- Test 012

ren. Um das Programm zu starten: Durch |t aAsbes:
Dricken der MENU-Taste wieder in den T:zt 014
Betriebsmodus wechseln und Programm Test 023
wie auf Seite 27 beschrieben starten. Test 015

Der USB-Datentrager kann nun wieder entfernt werden.

Um ein Programm zu léschen, mit dem Drehknopf Loschen wahlen und wie beim Aktivie-
ren das Programm wahlen, das gel6scht werden soll.

48



I11EITITI1EI"I'

Meniimodus

7.7 Signaltone

In der Anzeige SIGNALTONE kann festgelegt werden, ob das Gerat Signalténe geben soll,
und wenn ja, bei welchen Ereignissen:

P bei Tastenklick

» bei Programmende
P bei Alarm

» wenn die Tir offen ist

1.

Signaltoneinstellung aktivieren. Dazu die
Aktivierungstaste links neben der Anzeige
SIGNALTONE drticken. Die Anzeige wird
vergroBert. Die erste Rubrik (in diesem
Fall Tastenklick) wird automatisch mar-
kiert. Rechts daneben sind die derzeitigen
Einstellungen zu sehen.

Wenn Sie einen anderen Eintrag aus der
Liste bearbeiten moéchten: Drehknopf dre-
hen, bis der gewuinschte Eintrag — z. B.
bei Tir auf - farbig hinterlegt ist.

Auswahl durch Dricken der Bestati-
gungstaste bestatigen. Es werden auto-
matisch die Einstellungsmaoglichkeiten
markiert.

Durch Drehen des Drehknopfs die ge-
wiunschte Einstellung wahlen.

Einstellung durch Driicken der Bestati-
gungstaste speichern.

SIGNALTONE

Tastenklick Ov

bei Ende (OX%
bei Alarm Ov
bei Tiir auf ®v

Tastenklick
bei Ende
bei Alarm

Tastenklick
bei Ende
bei Alarm
bei Tir auf

Tastenklick @xX OV
bei Ende @xX OV

bei Alarm ®@xX QOvVv

bei Tir auf O X [ 4

Tastenklick
bei Ende
bei Alarm

49



Meniimodus |T|E|T||T|E|"I_
7.8 Protokoll

Das Gerat protokolliert fortlaufend im Minutenabstand alle relevanten Messwerte, Einstellun-
gen und Fehlermeldungen. Der interne Protokollspeicher ist als Endlosspeicher ausgefiihrt. Die
Protokollfunktion kann nicht abgeschaltet werden, sondern ist immer aktiv. Die Messdaten
werden manipulationssicher im Gerat gespeichert. Bei Unterbrechung der Stromversorgung
wird der Zeitpunkt des Stromausfalls und der Spannungswiederkehr im Gerat gespeichert.

Die Protokolldaten verschiedener Zeitrdume kénnen Uber die USB-Schnittstelle auf einen
USB-Datentrager oder lGber Ethernet ausgelesen und dann in das Programm AtmoCONTROL
importiert und dort grafisch angezeigt, ausgedruckt und gespeichert werden.

© Der Protokollspeicher des Gerats wird durch das Auslesen nicht verandert oder
1 geldscht.

1. USB-Datentrager in den Anschluss rechts
am ControlCOCKPIT einstecken.

2. Protokoll aktivieren. Dazu die Aktivie-
rungstaste rechts neben der Anzeige
PROTOKOLL druicken. Die Anzeige wird
vergroBert und automatisch der Zeitraum [PA——.
1 Woche markiert. Mit dem Drehknopf
kdnnen Sie einen anderen Protokollzeit- — FEespe
raum auswabhlen.

3. Auswahl durch Driicken der Bestati-
gungstaste Ubernehmen. Die Uber-
tragung beginnt, eine Statusanzeige
informiert Gber den Fortschritt. el K rellbertie

® st kein USB-Datentrager angeschlossen
1 oder der Datentrager voll, wird ein Warn-
hinweis eingeblendet.

4. Ist die Ubertragung beendet, erscheint
ein Hakchen vor dem ausgewahlten
Zeitraum. Der USB-Datentrager kann nun 1 Monat
wieder abgezogen werden. kompletter Kontrollbereich

beitet und Protokolldaten Uber Ethernet ausgelesen werden kénnen, ist im mitgelie-

E[:ﬂ Wie die exportierten Protokolldaten in AtmoCONTROL importiert und weiterverar-
ferten Handbuch fir AtmoCONTROL beschrieben.

50



mEmmEFI_ Meniimodus

7.9 USER-ID

7.9.1 Beschreibung

Mit der Funktion USER-ID ist es moglich, die Einstellung einzelner (z. B. Temperatur) oder aller
Parameter zu sperren, so dass sie am Gerat nicht mehr verandert werden kénnen, z. B. unbe-
absichtigt oder durch Unbefugte. Auch Einstellmoglichkeiten im Menlmodus (z. B. Justieren

oder das Verstellen von Datum und Uhrzeit) kdnnen damit gesperrt werden.

® Wenn Einstellmoglichkeiten gesperrt sind, ist dies am
1 Schlosssymbol in der jeweiligen Anzeige zu
erkennen (Abb. 27).

USER-ID-Daten werden in der Software
AtmoCONTROL festgelegt und auf dem USB-Daten-
trager gespeichert. Der USB-Datentrager fungiert : :
damit als Schliissel: Nur wenn er am Gerat gesteckt Abb. 27  Verstellen der Temperatur
ist, kdnnen Parameter ge- und entsperrt werden. am Gerdt gesperrt (Beispiel)

® Wie eine USER-ID in AtmoCONTROL erstellt wird, ist im mitgelieferten Handbuch fir
T AtmoCONTROL beschrieben.

7.9.2 USER-ID aktivieren und deaktivieren

1. USB-Datentrager mit den USER-ID- ]
Daten in den Anschluss rechts am
ControlCOCKPIT einstecken.

2. USER-ID aktivieren. Dazu die Aktivierungs-
taste rechts neben der Anzeige USER-ID
driicken. Die Anzeige wird vergroBert peaidivieren
und der Eintrag Aktivieren automatisch
markiert.

3. Aktivierung durch Dricken der Besta- USER ID
tigungstaste bestatigen. Die neuen
USER-ID-Daten werden vom USB-Daten- \
trager Ubertragen und aktiviert. Ist die
Aktivierung abgeschlossen, erscheint ein
Hakchen vor dem Eintrag. ‘

4. USB-Datentrager entfernen. Gesperrte Parameter sind nun am Schlosssymbol in der jewei-
ligen Anzeige zu erkennen (Abb. 27).

Um das Gerat wieder zu entsperren, USB-Datentrager einstecken, Anzeige USER-ID aktivieren
und Eintrag Deaktivieren wahlen.

Deaktivieren

51



Sterilisatoren SFPLUS/SNPLUS I11EmmE|'|'
8. Sterilisatoren SFPUS/SNPLUs

8.1 Zweckbestimmung

Das Gerat SFPLUS/SNPLUS dient zur Sterilisation von medizinischen Materialien bei Verwendung
trockener Hitze durch heiBBe Luft bei atmospharischem Druck.

8.2 Hinweis gemals Medizinprodukterichtlinie
Die vom Hersteller vorgesehene Produktlebensdauer betragt acht Jahre.

8.3 Richtlinien fir die Sterilisation

Fur die HeiBluftsterilisation existieren verschiedene Vorschriften bezliglich der zu wahlenden
Temperaturen und Sterilisierzeiten sowie der Verpackung des Sterilisiergutes. Die zu wahlen-
den Werte hangen von der Art und Beschaffenheit des zu sterilisierenden Gutes und von der
Art der zu deaktivierenden Keime ab. Machen Sie sich vor einer Sterilisation mit der Sterilisati-
onsmethode vertraut, die fir lhre Anwendung vorgeschrieben ist.

Prozessparameter bei HeiBluftsterilisation sind Temperatur und Mindesthaltezeit. In anerkann-
ten Vorschriften sind folgende Prozessparameter festgelegt:

» Nach WHO: 180 °C mit einer Mindesthaltezeit von 30 min
P Nach Eur. Pharmakopoe: 160 °C mit einer Mindesthaltezeit von 120 min

Zur Inaktivierung von Endotoxinen (Pyrogenen) kann trockene Hitze von mindestens 180 °C
angewendet werden. Fir die Abreicherung von pyrogenen Stoffen sind Temperatur-Zeit-Kom-
binationen einzuhalten, die Gber die Erfordernisse fur Sterilisation hinausgehen.

Inaktivierung von Endotoxinen ist mit folgenden Prozessparametern moglich (Angaben nach
ISO 20857:2010):

P 180 °C mit einer Mindesteinwirkdauer von 180 min
P 250 °C mit einer Mindesteinwirkdauer von 30 min

® Achtung:
Die ublichen Temperatur-Zeit-Vorgaben fur HeiBluftsterilisation zerstéren Endotoxine nicht.

Insbesondere bei starker Beschickung des Gerates ist die ungeprifte Verwendung dieser
Parameter nicht ausreichend. Flr eine sichere Sterilisation muss eine Validierung des individu-
ellen Sterilisationsvorganges erfolgen. Die Anforderungen an die Validierung von Sterilisati-
onsverfahren mit trockener Hitze sind z. B. in ISO 20857:2010 zu finden. Hilfreich ist ebenso
die ,,.Empfehlung fir die Validierung und Routinetiberwachung von Sterilisationsprozessen
mit trockener Hitze fiir Medizinprodukte”, herausgegeben von der Deutschen Gesellschaft fir
Krankenhaushygiene e. V. (DGKH).

Sterilisatoren SFPLUS/SNPLUS sind mit fest PROGRAMM
eingespeicherten Sterilisationsprogrammen ausgestat- %

tet, die nicht verandert oder geldscht werden kénnen. =] Aktivieren Test 012

Sie kdnnen wie ab Seite 48 beschrieben aktiviert und Ldschen <= Test 022

wie ab Seite 27 beschrieben ausgefiihrt werden. Wir Test 013
empfehlen, zur Sterilisation ausschlieBlich diese S Test 014
Programme zu verwenden.

Test 015

® Bei manueller Einstellung der Prozessparameter
wird automatisch der sollwertabhangige Betrieb
gewahlt (siehe Seite 42).

52



mEmmEFI_ Wartung und Instandsetzung
9. Wartung und Instandsetzung

Reinigung

A

Warnung!
' ’) Sie konnen bei Geraten ab einer bestimmten Gro8e versehentlich im
Gerat eingeschlossen werden und dadurch in Lebensgefahr geraten.

Steigen Sie nicht in das Gerat.

Warnung!
:D- Verletzungsgefahr und Gefahr durch Stromschlag. Vor Reini-
gungsarbeiten Netzstecker ziehen.

9.1.1 Innenraum und Metallflachen

Eine regelmaBige Reinigung des pflegeleichten Innenraumes vermeidet Riickstande, die bei
Dauereinwirkung das Aussehen und die Funktionsfahigkeit des Edelstahlinnenraumes beein-
trachtigen kénnen.

Die Metallflachen des Gerates kdnnen mit handelsublichen Edelstahlputzmitteln gereinigt
werden. Darauf achten, dass keine rostenden Gegenstande mit dem Innenraum oder mit
dem Edelstahlgehduse in Berlihrung kommen. Rostablagerungen flihren zur Infizierung des
Edelstahls. Sollten durch Verunreinigungen Roststellen an der Oberflache des Innenraumes
auftreten, mussen die betroffenen Stellen sofort gereinigt und poliert werden.

9.1.2 Kunststoffteile

Das ControlCOCKPIT und sonstige Kunststoffteile des Gerats nicht mit scheuernden oder
|6sungsmittelhaltigen Putzmitteln reinigen.

9.1.3 Glasflachen

Die Glasflachen konnen mit einem handelstiblichen Glasreiniger gesaubert werden.

9.2 Regelmalliige Wartung

Jahrlich die beweglichen Teile der Turen (Scharniere und Verschluss) mit diinnem Silikonfett
fetten und den festen Sitz der Scharnierschrauben Uberprifen.

9.3 Instandsetzung und Service

> Warnung!

A [QD- Nach dem Entfernen von Abdeckungen kénnen spannung-
fiihrende Teile zuganglich sein. Sie konnen beim Beriihren
einen Stromschlag erleiden. Vor dem Entfernen von Abde-
ckungen Netzstecker ziehen. Arbeiten im Gerateinneren

diirfen nur von Elektrofachkraften ausgefiihrt werden.

Instandsetzungs- und Servicearbeiten sind in einer separaten Serviceanleitung
beschrieben.

53



Lagerung und Entsorgung

I11EITII'I1EI"I'

10. Lagerung und Entsorgung

10.1 Lagerung

Das Gerat darf nur unter folgenden Bedingungen gelagert werden:
P trocken und in einem geschlossenen, staubfreien Raum

P frostfrei

P vom Stromnetz getrennt

10.2 Entsorgung

Dieses Produkt unterliegt der Richtlinie 2002/96/EG Uber Elektro- und
Elektronik-Altgerate (WEEE) des Europaischen Parlaments bzw. des
EU-Ministerrats. Dieses Gerat ist in Landern, die diese Richtlinie bereits
in nationales Recht umgesetzt haben, nach dem 13. August 2005 in
Verkehr gebracht worden. Es darf nicht im normalen Hausmiill entsorgt
werden. Zur Entsorgung wenden Sie sich bitte an lhren Handler oder
an den Hersteller. Infizierte, infektiése oder mit gesundheitsgefahrden-
den Stoffen kontaminierte Gerate sind von der Riicknahme ausge-
schlossen. Bitte beachten Sie auch alle weiteren Vorschriften in diesem
Kontext.

Hinweis fir Deutschland:

Das Gerat nicht bei 6ffentlichen oder kommunalen Sammelstellen
abgeben.

54



I'I1EITII'I1EI"I'

Index
Index
A E J
Abgleichkorrekturwerte 47 Einheit 40 Justieren 45
Abmessungen 15 Einschalten 20 K

Aktivierungstaste 24

Alarm 29, 31, 34

Alarm Temp 41

Anlieferung 17, 20, 52

Anschllsse 12

ASF 28, 31

AtmoCONTROL 3,12, 16, 24,
27,48, 50, 51

Aufstellort 18

Aufstellung 17,18

Aufstellungsmoglichkeiten
19

Auspacken 17

Ausschalten 33

AuBerbetriebsetzung 54

Automatischer Temperatur-
wachter 30

Balance 43
Bedienpersonal 7, 21
Bedienprobleme 35
Bedienung 21
Beleuchtung 25
Beschickungsgut 22
Bestimmungsgemale Ver-
wendung 8
Betrieb 21
Betrieb beenden 33
Betriebsarten 24

C
ControlCOCKPIT 10, 23

D

Datum 44
Drehknopf 24

Elektrischer Anschluss 12
Elektronische Temperatur-
uberwachung 29

Entsorgung 54
Ethernet 12
Explosionsschutz 8

F

Fehlerbehebung 35
Fehlerbeschreibung 35
Fehlermeldung 35
Fehlermeldungen 34
Fehlerursache 35
Funktion 11

G

Gabelstapler 17

Gefahren 7

Gerat beschicken 22

Geratefehler 35

Gerategrundeinstellungen
37

Gewicht 14

GMT 45

Graph 33

Grundeinstellungen 37

Heizleistungsverteilung 43
Hersteller 2

Inbetriebnahme 20, 52
Innenbeleuchtung 25
Instandsetzung 53
IP-Adresse 39

Kommunikationsschnittstel-
len 12

Konvektion 11

Kundendienst 2

L

Lagerung nach Anlieferung
18
Lautsprechersymbol 29, 34
Lifterdrehzahl 25
Luftklappenstellung 25

Material 11
Mechanische Temperatur-
Uberwachung 31

Medizinprodukt 8

Medizinprodukterichtlinie
52

Menu 37

Mindestabstande 18

Netzwerk 12,39
Normalbetrieb 24, 25
Notfall 9

P

Parametereinstellung 24, 38
Produktsicherheit 7
Programm 48
Programmbetrieb 24, 27
Programmende 28
Programm l6schen 48
Protokoll 50
Protokollspeicher 36, 50
Pt100-Temperatursensor 29

55



I11EITII'I1EI"|'

Index

R Temperaturabgleich 45 Umgebungstemperatur 15

RegelmaBige Wartung 53 Temperaturabweichung 46 USB-Schnittstelle 12,50

Reinigung 53 Temperaturbegrenzer 31 USER-ID 51
Temperatursensor 29 Vv

S Temperaturiberwachung i

Schnittstellen 12 28,41 Veranderungen 9

Service 53 Temperaturwéchter 28, 31 Verpackungsmaterial 17

Setup 39 Timerbetrieb 26 w

Sicherheitsvorschriften 6, 10

Signaltdne 45

Sommerzeit 45

Spracheinstellung 38

Sterilisationsprogramm 52

Sterilisatoren 3, 21, 26,42,
52

Stérungen 9, 34

Stromausfall 36

Stromversorgung 50

T

Tastenklick 49

TB 31

Technische Daten 14
Temperatur 25

Timer Mode 42

Tragen 17

Transport 17

Transportschaden 17

Tur 21

TWB 30

TWW 29

TWW-Temperaturiberwa-
chung 29,30

Typenschild 13

U

Uberwachungstemperatur
29

Umgebungsbedingungen
15

Warnmeldungen 12,34
Wartung 53

Y4

Zeit 44
Zeitzone 45
Zubehor 16
Zuluft 11

56












I11EI'I1I11EI"I'

Experts in Thermostatics

Universalschranke plus
Brutschranke plus

Sterilisatoren plus

07.09.2012
D24025 // deutsch

Memmert GmbH + Co. KG
Postfach 1720 | D-91107 Schwabach
Tel: +49 9122 925-0 | Fax +49 9122 14585

- E-Mail: sales@memmert.com

k / émmeft.f.amj_ly

ttform: wwiw.atmosafe.net




